
Letní tip: Masters of Rock 11 Josef Holcman 19Zlínská „torza“ 4

Tento způsob léta zdá se mi 
poněkud nešťastný.  

7/2016
Vladislav Vančura



staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři Magazínu Zlín, 
i v červencovém čísle magazínu pokraču-
jeme s výběrem již neexistujících domů ve 
Zlíně. Fotky jsme opět vybrali ze soukromé-
ho alba Emila Bati.
1. Zlínský Horní mlýn patřil za první svě-
tové války a ve dvacátých letech mlynáři 
Františku Hlaváčovi. A po jeho smrti Josefu  
Krhútovi. Ten tu hospodařil až do počátku 
třicátých let. Objekty poté koupila firma 
Baťa a zřídila zde sklady pro obchodní 
dům. Opuštěné tu stávaly ještě v letech 
1932-33 a poté je zbourali.
2. Železářství Lidmila bylo ve třicátých le-
tech minulého století ve Zlíně pojmem. Na-
cházelo se kousek od radnice. Pohled na 
staré a nové železářství.
3. Pohled na boční stranu radnice přes 
zbourané železářství Lidmila, které ustou-
pilo nové výstavbě v roce 1973. V místech 
bývalé ulice Mikuláše Kašpárka (čtvrtý sta-
rosta Zlína).
4. V místě současného městského diva-
dla stávalo několik malých domků a Ša-
lerův městský dům (vlevo). I on ustoupil 
výstavbě divadla.

5. Roh Rašínovy ulice 
zdobila ještě v roce 
1933 vila obchodní-
ka Weinsteina. Dneš-
ní Zlaté jablko.

1

2 3

4 5



33

Co budou žáci dělat? 
Nejvíce dají na 
maminky � � � � � � � � � � � �
Velmi zajímavé informace přineslo dotazní-
kové šetření na téma kariérové poradenství, 
na otázky odpovídali žáci základních škol zři-
zovaných městem Zlínem. Jaký mohou mít 
přesah do praxe, to vysvětlila neuvolněná 
radní Lenka Horáková, která se dlouhodobě 
specializuje na personalistiku a mezilidské 
vztahy v kolektivech a na pracovištích.
Které informace ze zmíněného dotazníko-
vého šetření vás nejvíce zaujaly?
Předně musím říct, že mě velmi potěšila po-
zitivní odezva na to, že se podobný průzkum 
vůbec realizoval. Problematikou trhu práce 
a jeho provázaností se vzděláváním se za-
bývá řada projektů a institucí, ale dosud 
chyběla reálná data o tom, jak tuto situaci 
vidí právě výchovní poradci či žáci základ-
ních škol. Takže bych na tomto místě ještě 
jednou ráda poděkovala všem, kdo se do 
uvedeného průzkumu zapojili. Z pohledu 
žáků se potvrdilo, že největší vliv na jejich 
rozhodování ohledně budoucího povolání 
mají rodiče, a to zejména maminky, které 
jako hlavního „poradce“ uvedla téměř polo-
vina žáků. Žáci jsou spokojeni s informace-
mi o nabídce středních škol, které získávají 
nejčastěji na internetu, nicméně už jim zde 
chybí provázanost na konkrétní uplatnění 
po absolvování daného oboru, náplň práce, 
pracovní podmínky, konkrétní firmy, které 
absolventy oboru zaměstnávají. Jako velmi 
přínosné pro své rozhodování o středoškol-
ském oboru vidí návštěvy firem či zástupců 
firem ve školách, které jim přiblíží jednotlivá 
povolání. V tomto se shodují i s výchovnými 
poradci.
Co je nejvíce potřeba v systému kariérové-
ho poradenství pro žáky zlepšit?
Z dotazníku vyplynula řada podnětů, na 
kterých je třeba začít pracovat. Volba střed-
ní školy a následného povolání je jedním 
z nejdůležitějších životních rozhodnutí a je 
potřeba žákům i jejich rodičům poskytnout 
co nejvíce informací pro správné rozhod-
nutí. Najít si svoji životní roli je důležité pro 
člověka samotného i pro celou společnost. 
Proto považuji za nutné, aby se veřejné in-
stituce výrazněji zapojily do tohoto procesu 
a poskytovaly potřebnou podporu. Pro tu je 
třeba lépe nastavit pravidla pro poskytování 
kariérového poradenství, dát výchovným po-
radcům časový prostor a možnost se v této 
oblasti dále vzdělávat, více podporovat spo-
lupráci základních a středních škol, firem či 
úřadů práce. V této souvislosti se ve Zlíně 
a Zlínském kraji začíná hovořit o možnosti 
vzniku Centra kariérového poradenství, kte-
ré by tuto podporu mohlo poskytovat podob-
ně, jako je tomu jinde v České republice.

Může lepší nabídka a kontakt žáků s fir-
mami zvýšit zájem o manuální profese?
Nejenom může, určitě to dělá. Současná 
situace na trhu práce nutí firmy aktivněji 
pracovat s žáky a studenty na všech stup-
ních škol, od základních po vysoké. Řada 
firem poskytuje žákům možnost vykonávání 
odborných praxí či letních brigád, žáci stá-
le více chodí na exkurze do firem, zástupci 
firem naopak chodí představovat jednotlivá 
povolání přímo do škol. Záleží pak na kon-
krétních firmách, jak dokáží žáky zaujmout 
a kouzlo řemesla jim ukázat. Ze zkušenos-
ti mohu potvrdit, že ač se většina žáků na 
začátku praxe tváří, že je čeká pouze nutné 
zlo, tak na konci se hrdě na Facebooku chlu-
bí kamarádům, co dokázali vyrobit. K jejich 
rozhodování také velmi přispívá informace 
od firem, že šikovný řemeslník si dnes vydě-
lá více než leckterý absolvent vysoké školy.

O jaké absolventy je v současné době mezi 
firmami největší zájem?
Dle dostupných údajů ve Zlínském kraji 
dnes zaměstnavatelům chybí stovky až tisí-
ce zaměstnanců. Řada firem je navíc nuce-
na přijímat i uchazeče, které by za jiné si-
tuace nepřijaly. Investují nemalé prostředky 
do jejich zapracování či rekvalifikace a ty jim 
pak pochopitelně chybí jinde. Již několik let 
je největší poptávka po absolventech tech-
nických oborů – Zlín byl vždy městem výrob-
ních a strojírenských firem a právě zde chybí 
největší počet kvalifikovaných zaměstnan-
ců. Stejný problém se ale objevuje i ve zdra-
votnictví či sociálních službách. To, co trápí 
zaměstnavatele, však může být výhodou pro 
zaměstnance. Firmy si stále více uvědomují, 
že je třeba svým zaměstnancům poskytnout 
dobré pracovní podmínky a dobré ohodno-
cení za jejich práci. Zároveň to ale nemo-
hou očekávat všichni. Největší cenu na trhu 
práce mají ti, kdo dobře ovládají svoji práci 
a mají zájem se neustále vzdělávat.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Zámek Lednice z lepenky. Studenti ze SPŠ Zlín 
s ním vyhráli soutěž. Více na str. 6.
K věci: Zlínská „torza“
„Torzo“ na Jižních Svazích není jediným dlouho-
dobým problémem města. Které jsou ty ostatní 
a co s nimi bude? ...............................................4
Aktuálně: Ulice Mostní
Rekonstrukce nejzanedbanější ulice ve Zlíně se 
blíží ke konci. Co ještě zbývá udělat? ...............6
Informace: Oddělení zlínského magistrátu
Nový seriál Magazínu Zlín tentokrát představí 
Oddělení cestovního ruchu a informací. ........ 12
Nabídka: Kam vyrazit v červenci
Projděte si tipy na akce v červenci ................. 13
Rozhovor: Josef Holcman
Známý zlínský soudce a spisovatel je stále na 
cestě mezi Zlínem a Skoronicemi. ................. 19
Kultura: Jubilejní 70. sezona
Jaká byla pro Městské divadlo a FBM? Bilancují 
oba ředitelé. ................................................20-21
Inzerce
Reklamní strany .......................15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. červen 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. července 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Řidiči, pozor!
Začala rekonstrukce ulic Slovenská a Lesní 
čtvrť I. Stavební práce si vyžádají rozsáhlé do-
pravní omezení. Stavba začne na ulici Lesní 
čtvrť I., která bude zcela uzavřena, a to až do 
konce srpna. V plánu je například zpevnění 
ujíždějícího svahu. Práce na ulici Slovenská 
budou probíhat ve dvou etapách – kyvadlový 
provoz budou řídit semafory. Každá z polovin 
ulice projde rekonstrukcí silnice a chodníků. 
Je pravděpodobné, že v termínu od 20. do 
28. srpna budou ulice Lesní čtvrť I. i Sloven-
ská zcela neprůjezdné. Úplná uzávěra potrvá 
maximálně dva dny.  [dvo]

Anketa
Co považujete za největší zlínské „tor-
zo“?
Antonín Prokeš, zastupitel (ČSSD)
Velikostí je to rozhodně největší „torzo“ na 
Jižních Svazích. Za smutně významná však 
považuji také torza spojená s pozitivními zá-
žitky, kterými jsou především bývalá Družba, 
nebo koupaliště Riviéra. Bohužel k nim mů-
žeme postupně zařadit i Velké kino.
Radomír Rafaja, zastupitel (KSČM)
Pro mě to jsou „torzo“ na Jižních Svazích 
a budova bývalého soudu v centru. To jsou 
opravdové vředy na kráse našeho města. 
U bývalého soudu je to nepříjemné o to více, 
že jej vidí i návštěvníci, kteří přichází do cen-
tra Zlína. Za závažná „torza“ považuji také 
takzvanou Družbu a Avion. Byť vlastníkem 
není město, tak je to problém a měly by se 
najít páky na majitele těchto objektů, aby 
s nimi už něco dělali.
Ivan Skřivánek, zastupitel města 
(KDU-ČSL a Z21 – Společně pro Zlín)
Všechna, o kterých magazín právě píše, jsou 
problémem. Z mého pohledu jsou nejhorší 
„torzo“ na Jižních Svazích a takzvaná Druž-
ba. Ta sice nepatří městu a je tak otázkou, 
jak může jeho stav ovlivnit, ale před časem 
se to samé dalo říci i o „torzu“. Je nutné se 
nad těmi problémy zamyslet a řešit je. U po-
stupu při bourání „torza“ na Jižních Svazích 
právě představu o využití postrádám.

Co bude dál se zlínskými „torzy“?  � � � � � � � � � � � �

Železobetonový skelet na Jižních Svazích, 
tržiště Pod Kaštany, bývalá budova okres-
ního soudu, Velké kino či bývalé kino Kvě-
ten. Jak to aktuálně vypadá se zlínskými 
„torzy“?
Začneme nejprve nedostavěnou budovou 
obchodního centra na největším zlínském 
sídlišti, pro niž se právě termín „torzo“ 
vžil. U ní je již jisté, že bude po dlouhých 
desítkách let zbouráno, městu se podařilo 
vyřešit spletité majetkové vztahy a objekt 
i s okolními pozemky koupit. Demoliční 
práce začnou v nejbližších dnech a potr-
vají nejdéle do října. Provede je firma DAV 
z ostravských Vítkovic. „Použije speciální 
techniku, která bude beton hned drtit na 
menší kusy. Recyklát budeme používat 
jako podkladovou vrstvu při rekonstrukcích 
silnic, chodníků a cyklostezek, což nám 
tyto práce výrazně zlevní,“ prohlásil radní 
Josef Novák.
O shození monstra z 80. let minulého sto-
letí byl zájem, do výběrového řízení se při-
hlásilo 13 firem. Což se promítlo i do nízké 
ceny, město za demolici zaplatí pouze 4,7 
milionu korun. Původně se přitom předpo-
kládalo, že by náklady mohly být až pětkrát 
vyšší.
Po odstranění „torza“ bude mít město vol-
nou plochu o rozloze 39 tisíc metrů čtve-
rečních. V první fázi bude sloužit volno-
časovým aktivitám. Co zde vyroste poté? 
O tom budete rozhodovat i vy prostřednic-
tvím ankety, která se objeví v příštím Ma-
gazínu Zlín.
Nadějně se vyvíjí i proměna tržiště Pod 
Kaštany. Podařilo se dojednat dohodu 
s vlastníky pozemků v tomto prostoru, což 
je pro další přípravu rekonstrukce rozhodu-
jící. „Nyní začínáme intenzivně připravovat 
samotný projekt a vše tak, aby samotná re-
konstrukce tržiště započala v příštím roce,“ 
konstatoval náměstek primátora Patrik 
Kamas.
Přestože se návrh nové podoby tržiště te-
prve tvoří, jisté je, že bude mít jednotný 
ráz. Trvale umístěné prodejní stánky budou 
umístěny na straně k frekventované třídě  
T. Bati. Po rekonstrukci se bude Pod Kašta-
ny prodávat a nakupovat celoročně.

Mnohem složitější je situace kolem neda-
leké budovy bývalého okresního soudu. 
Město ji bezplatně získalo v roce 2011, 
a protože pro ni nemá vlastní využití, snaží 
se ji i s přilehlými pozemky prodat. Zatím 
neúspěšně. Třeba poslední zájemce na-
bízel nejvýše sedm milionů korun. „I cena 
samotných pozemků, bez budovy, je vyš-
ší, prodej za těchto podmínek by tak byl 
pro město nevýhodný,“ upozornil Patrik  
Kamas.
Budova se sice nachází v samotném cen-
tru krajského města, její využitelnost ale 
značně snižují nevyřešené majetkové 
spory s vlastníkem přilehlých pozemků. 
„Některé z těchto sporů, a jde o ty zásad-
ní, začaly ještě v době, kdy město budovu 
nevlastnilo. Máme tedy jen minimum mož-
ností tento proces ovlivnit. Musíme být 
nadále trpěliví, protože jde o cennou loka-
litu s jednou z nejstarších budov a kroky 
vedoucí k jejímu dalšímu využití by nebylo 
dobré uspěchat. Je potřeba pečlivě zvážit 
možnosti dalšího postupu. Není tak nako-
nec vyloučena ani varianta, že budovu na-
konec sami opravíme a budeme využívat,“ 
prohlásil Patrik Kamas. Budova bývalého 
soudu je nyní zajištěná proti chátrání, šlo 
o investici za cca 300 tisíc korun.
Velmi sledovaný je další osud Velkého kina. 
Budova je v havarijním stavu, což se zjistilo 
při přípravě rekonstrukce. Nyní je uzavře-
ná. Jakým způsobem má být opravena, do-
poručí odborníci, na které se město obrá-
tilo. Postup by měl být známý v nejbližších 
týdnech, stejně jako náklady. Na záchranu 
Velkého kina radnice zatím vyčlenila část-
ku 60 milionů korun. Práce by mohly začít 
v příštím roce.
Stejný termín zahájení platí i pro přestavbu 
bývalého kina Květen v Malenovicích. To 
se promění ve víceúčelový sál, do kterého 
bude možné chodit na koncerty, přehlídky 
či společenské akce. „V současné době 
pracujeme na potřebné dokumentaci ke 
stavbě, dokončena má být do konce roku,“ 
řekl náměstek primátora Bedřich Lands-
feld. V budově se stále nachází kryt civilní 
obrany. Zachován bude i po rekonstrukci.
 Zdeněk Dvořák

Nechvalně známé „torzo“. / foto: I. Hercik

Trh Pod Kaštany. / foto: I. Hercik



55

k věci aktuálně město zlín

Den řemesel. Nejen 
exkurze, ale i data
Přínosné exkurze do firem, vydařený Den ře-
mesel, ale také informace, který z rodičů více 
ovlivňuje žáky při výběru střední školy. Spous-
tu zajímavých informací přineslo dotazníkové 
šetření na téma kariérové poradenství, které 
město Zlín nechalo zrealizovat na základních 
školách, které zřizuje. Údaje z dotazníkového 
šetření mají pomoci vylepšit systém, kterým je 
dětem prezentována nabídka dalšího vzdělá-
vání a její návaznost na budoucí zaměstnání. 
„Snažíme se lépe propojit školy s praxí. Aby 
žáci věděli, jaké jim trh práce nabízí možnosti. 
To jim může pomoci nejen při výběru střední 
školy či učiliště, ale také je nasměrovat ke kon-
krétnímu oboru či dokonce zaměstnavateli. 
Uvědomujeme si, že město i celý region potře-
buje pro svůj rozvoj kvalifikované zaměstnan-
ce,“ vysvětlila radní Lenka Horáková, která se 
projektem zabývá. Šetření se uskutečnilo na 
13 základních školách ve Zlíně. Dotazníky vy-
plnilo 268 žáků, 13 ředitelů a 12 výchovných 
poradců. Z výsledků například vyplynulo, že 
hlavním zdrojem informací o nabídce střed-
ních škol je pro žáky internet (76 procent), 
důležitým zdrojem jsou i kamarádi (29 pro-
cent) a osobní návštěva těchto vzdělávacích 
zařízení (22 procent). Rozhodující vliv na výběr 
však mají rodiče. „Bohužel ale pouze 29% žáků 
uvedlo, že má dostatečné a kvalitní informace 
o trhu práce a povoláních, ve kterých mohou 
najít uplatnění.“ Z dotazníkového šetření, je-
hož výsledky zpracovala zlínská společnost 
Trexima, vyplynuly návrhy na zlepšení celého 
systému. Podle ředitelů škol by například po-
mohlo navýšení počtu exkurzí do firem. Účast-
nit by se jich měli podle nich nejen žáci, ale 
také jejich rodiče a kariéroví poradci. V tomto 
směru respondenti ocenili již realizovaný Den 
řemesel, který umožňuje žákům seznámit se 
s pracovním prostředím konkrétních firem.
Radnice nyní bude se závěry dotazníkového 
šetření pracovat. „Určitě se pokusíme nastavit 
užší spolupráci mezi školami a firmami, zkva-
litnit vzdělávání výchovných poradců nebo roz-
šířit spolupráci s rodiči žáků. V úvahu přichází 
i zřízení centra kariérního poradenství,“ kon-
statovala radní.  [dvo]

Nové hřiště v Centrálním parku zve k návštěvě
V Centrálním parku na Jižních Svazích je 
zpřístupněno nové třígenerační sportovní 
hřiště. Pro děti je tu lanový prvek a atrak-
tivní dvojtrampolína, pro mládež a dospě-
lé workoutové a fitness prvky, takže zaba-
vit se tu může opravdu každý.
„Ve Zlíně je to první venkovní hřiště s prv-
ky workoutu. Hřiště je zaměřené sportov-
ně a je pro všechny věkové kategorie. I pro 
malé děti byly zvoleny prvky, které rozvíjí 
jejich pohybové dovednosti a obratnost,“ 
sdělil náměstek primátora Ondřej Běták.
Hřiště uprostřed centrálního parku je ote-
vřeno pro širokou veřejnost v hlavní sezo-
ně do 21.00 a umožňuje cvičení pod širým 
nebem. Prvky jsou určeny k protahovacím 

a posilovacím cvikům a zvyšování kondi-
ce. Na jednotlivých zařízeních jsou umís-
těny pokyny pro správné cvičení, navíc je 
možno si zvolit obtížnost cvičení dle vlast-
ní kondice.
Hřiště bylo vystavěno díky oddělení preven-
ce kriminality a sportovišť ve spolupráci 
s odborem městské zeleně. Město do bu-
doucna plánuje další výstavbu sportovních 
hřišť. „Momentálně se na Mokré dokonču-
je multifunkční sportoviště s pryžovým po-
vrchem vhodné především pro míčové hry 
a v jednání je instalace workoutových se-
stav v dalších částech města,“ sdělila Mi-
chaela Trnavská z Odboru městské zeleně 
magistrátu.  [dvo]

Hřiště je od otevření velmi oblíbené. / foto: MMZ

Zlín v pohybu. Fotosoutěže a výstava  � � � � � � � � �
Projekt Zlín v pohybu – zdravě, bezpeč-
ně, na pohodu, nabídl Zlíňanům v průbě-
hu června několik zajímavých akcí, ať už 
se jednalo o seminář o dopravní politice 
města, dánskou putovní výstavu Město s 
dobrou adresou, vyhlášení vítězů soutěže 
Do práce na kole nebo celodenní program 
na náměstí Míru, který poukazoval na še-
trné formy dopravy. Úvodní fáze projektu 
Zlín v pohybu si klade za cíl upozornit na 
rostoucí dopravní problémy města a nut-
nost změny přístupu k jejich řešení.
V průběhu července projekt pokračuje 
tematickými fotosoutěžemi, které se z ně-
kolika možných pohledů zaměří na proble-
matiku dopravy a jejího vlivu na život ve 

městě. Výherci získají zajímavé ceny. Další 
výraznou aktivitou projektu bude exterié-
rová výstava na ulici Školní, která bude 
prezentovat výsledky čerstvých doprav-
ních analýz města Zlína, schválený rámec 
dopravní politiky města a bude rozebírat 
udržitelné přístupy k řešení dopravy ve 
městě. 
Výstava zde bude k vidění přibližně od 
poloviny července do konce září a poté se 
přesune ke zlínskému zámku.
Více informací k fotosoutěžím a k výstavě 
najdete na webové stránce projektu na 
adrese města www.zlin.eu v sekci Základ-
ní informace / Projekty města / Projekty v 
realizaci.  [mh]



66

město zlín

Oprava omezila dopravu
Rekonstrukce horkovodního potrubí si vyžá-
dala trvající uzavírku místních komunikací 
v ulici Tyršovo nábřeží a ulici Fügnerovo nábře-
ží. V případě celkové uzavírky Tyršova nábřeží 
je objízdná trasa vedena po ulici Benešovo 
nábřeží a Čepkov, v případě celkové uzavírky 
Fügnerova nábřeží je objízdná trasa vedena 
po ulici Sokolská, 2. května a U splavu. Akci 
Rekonstrukce horkovodního potrubí – Zlín 
realizuje společnost Alpiq Generation (CZ) 
s.r.o. Podle slov mluvčí společnosti Markéty 
Čapkové bylo nezbytné opravit havarijní stav 
přivaděče tepla pro nemocnici a školu nyní, 
mimo topnou sezonu. Uzavírka výše uvede-
ných pozemních komunikací je plánována do 
15. července.  [io]

JAR a Zlín. Překvapivě 
mají hodně společného
Až překvapivě hodně společného mají Jiho-
africká republika a Zlín, navzdory mnohati-
sícové vzdálenosti. Přesvědčili se o tom J.E. 
Franki Verset, velvyslankyně JAR, a primátor 
Miroslav Adámek při setkání na zlínské rad-
nici. „Spojují nás například slonice z naší 
zoologické zahrady. Přivezeny byly právě z Ji-
hoafrické republiky.
Šlo o vůbec poslední zvířata tohoto druhu, 
u kterých tato země povolila předání,“ sdělil 
primátor Miroslav Adámek. J.E. Franki Ver-
set se zajímala o baťovskou tradici ve Zlíně 
i o osobnost zakladatele firmy, Tomáše Baťu. 
„Už jako děti jsme chodili v baťovkách. Teh-
dy jsme vůbec netušili, že to není výrobce od 
nás, tak byly v naší zemi rozšířené,“ vzpomí-
nala. Jihoafrickou velvyslankyni zaujala čis-
tota a upravenost Zlína. „Je to vidět na první 
pohled. A to mohu srovnávat,“ prohlásila J.E. 
Franki Verset. Dalšími tématy setkání byla na-
příklad situace v regionálním zdravotnictví či 
kultura a sport. Jihoafrická republika je jeden 
z nejvyspělejších afrických států. Na hrubém 
domácím produktu celé Afriky se podílí více 
než jednou pětinou.
JAR má dva a půl tisíce kilometrů mořského 
pobřeží a vysokou rozmanitost klimatických 
podmínek.  [dvo]

aktuálně

Nejlepší památkou z lepenky je Lednice  � � � � � �
Desátý ročník celostátní soutěže Stavby 
z vlnité lepenky vyhráli studenti Střed-
ní průmyslové školy Zlín Kamil Habanec, 
Monika Hanáčková a Veronika Hrabalová 
s modelem zámku Lednice. Podařilo se jim 
tak vytvořit nejlepší model z ekologického 
obalového materiálu. V soutěži se letos 
utkalo rekordních 29 středních stavebních 

škol z celé České republiky. K výrobě mo-
delu mladí stavitelé využívali pouze vlnitou 
lepenku. Soutěžící si pro stavbu z lepenky 
mohli vybrat ze seznamu národních kul-
turních památek, které jsou spravované 
Národním památkovým ústavem, státní or-
ganizací pověřenou péčí o památky České 
republiky. [red]

Vítězný tým ze Střední průmyslové školy Zlín. / foto: Barbora Urbišová

Ulice Mostní. Zbývá posledních 400 metrů � � � � �
Hotových 700 metrů z celkové délky 
1 100 metrů. Rekonstrukce ulice Mostní, 
která byla jednou z nejzanedbanějších ve 
Zlíně, se blíží ke konci. 
Práce probíhají podle plánu a skončí s nej-
větší pravděpodobností v srpnu. „Přestože 
jde o velice náročný projekt, daří se nám 
všechny obtíže překonávat. Držíme avi-
zovaný termín dokončení i cenu,“ sdělil 
radní Josef Novák, do jehož kompetencí 
stavba patří. 
V současné době je již hotový úsek od kři-
žovatky ulic Mostní a Čiperova po ulici Na 
Vyhlídce, a úsek od křižovatky ulic Mostní 
s A. Randýskové po ulici Na Včelíně. Zrea-
lizovaná je také celoplošná oprava příjez-
dové komunikace k místní základní škole 
v délce přibližně 70 metrů. 
Nyní probíhá navazující stavba rekonstruk-
ce křižovatky ulic Mostní a A. Randýskové, 
včetně vybudování nových chodníků a za-
stávky MHD. „Pracuje se také na zbýva-
jícím 400 metrů dlouhém úseku, kde se 
současně realizují přeložky inženýrských 
sítí,“ doplnil Karel Říha, vedoucí Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu. 

Významná stavba
Rekonstrukce ulice Mostní je jednou z nej-
větších současných investic ve Zlíně, celko-
vé náklady dosáhnou výše cca 70 milionů 
korun včetně DPH. Práce byly zahájeny loni 
v červenci. 
Mostní bude po dokončení širší v průmě-
ru o tři čtvrtě metru. Kluzké a značně po-
škozené kostky nahradí asfalt. „Křižovatky 
budou mírně vyvýšené, aby řidiči museli 
přibrzdit, což zvýší bezpečnost chodců. Na 
to, že najíždí na křižovatku, bude automobi-
listy upozorňovat i dlažba,“ uvedl primátor 
Miroslav Adámek. [dvo]

Ulice se mění k nepoznání. / foto: I. Hercik



7

O čem se bavil host 
z Dánska s primátorem? 
O kolech
Devět z deseti Dánů vlastní jízdní kolo. V zemi 
je 11 unikátních národních cyklostezek o cel-
kové délce čtyři tisíce kilometrů. V hlavním 
městě Dánska, Kodani, jezdí na kole do prá-
ce 37 procent obyvatel.
Cyklistika byla hlavním tématem setkání 
Pera Brixena, zástupce velvyslance Dánska, 
s primátorem Miroslavem Adámkem. Host se 
zajímal třeba o to, jak zlínská radnice moti-
vuje lidi k jízdě. „Především se snažíme roz-
šiřovat síť cyklostezek. Praxe i v jiným měs-
tech ukázala, že pokud mohou lidé bezpečně 
nasednout na kolo hned u svého domu, řada 
z nich to ráda udělá a nechá auto v garáži,“ 
odpověděl Miroslav Adámek. „To platí i u nás 
v Dánsku,“ reagoval Per Brixen.
Síť cyklostezek ve Zlíně má v současné době 
cca 23 kilometrů a připravují se stavby dal-
ších úseků. Významným impulzem pro rozvoj 
jízdy na kole bylo propojení krajského města 
s Otrokovicemi. Cyklostezka vede podél řeky 
Dřevnice. Zlín je propojený komunikací pro 
kola i s Lukovem, v plánu je cyklostezka do 
Vizovic.  [dvo]

Krteček? V Rusku velmi 
populární
Světově známá kreslená postavička Krtečka 
se nečekaně stala jedním z velkých témat 
setkání Alexandra Budajeva, generálního 
konzula Ruské federace v Brně, se zlínským 
primátorem Miroslavem Adámkem.
Ke Krtečkovi se rozhovor na zlínské radnici 
stočil ve chvíli, kdy Miroslav Adámek před-
stavoval hostům blížící se filmový festival pro 
děti a mládež. „Krteček je geniálně vymyšle-
ný. Je to laskavá postavička, kterou si každý 
zamiluje. V Rusku je velmi populární, děti ho 
znají hlavně z pořadu, který je obdobou vaše-
ho Večerníčku,“ prozradil Alexandr Budajev.
Primátor v této souvislosti vzpomněl na ná-
vštěvu amerického astronauta Andrewa 
Feustela ve Zlíně v roce 2011. „Přijel s Kr-
tečkem a také jsme se o něm bavili, protože 
tohoto plyšáka vzal s sebou i do kosmu. A to 
na poctu své manželky, jejíž maminka pochá-
zí ze Znojma,“ vysvětlil Miroslav Adámek.
Debatovalo se také o ekonomice. Alexandr 
Budajev zjišťoval podmínky pro případný pří-
chod investora z Ruska do Zlína a Zlínského 
kraje. Nechal si popsat situaci v holešovské 
průmyslové zóně, skladbu místního průmyslu 
a situaci na trhu práce. Primátor také připojil 
informace z cestovního ruchu a připomněl, že 
Zlín má co nabídnout i v oblasti zdravotnictví 
a vzdělávání. Připomněl také jedinečnost ba-
ťovské architektury.  [dvo]

aktuálně město zlín

Náš soused je netopýr� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín obdrželo certifikát „Náš soused 
je netopýr“ za přispění k ochraně těchto 
savců. Během loňského roku totiž nechalo 
nainstalovat 20 speciálních budek v sadu 
Svobody a parku Komenského a dlouhodo-
bě přispívá k ochraně těchto živočichů.
Certifikát a památeční plaketu městu předal 
Evžen Tošenovský z České společnosti pro 
ochranu netopýrů. „Budky pomáhají zvýšit 
biodiverzitu parků a eliminovat následky ká-
cení starých stromů, které už nelze zacho-
vat. Právě staré stromy jsou přitom obývány 
mnoha živočichy včetně chráněných dru-
hů netopýrů. Budky jim teď poskytují nové 
zázemí,“ sdělil Evžen Tošenovský. Budky 
jsou dřevobetonové a různých typů. „Dvě 

největší, sloužící i pro zimování netopýrů, 
byly vyvěšeny v rámci říjnových Stromo-
vých slavností za přítomnosti dětí ze škol,“ 
připomněla Vladimíra Pavlovová, vedoucí 
Odboru životního prostředí a zemědělství 
magistrátu.
Město pomáhá k ochraně netopýrů trvale. 
Pořádá osvětové akce pro veřejnost, napří-
klad Večerní vycházky za zvířecími obyvate-
li Zlína s praktickými ukázkami moderních 
metod používaných při výzkumu těchto 
živočichů, podporuje výukové programy 
zaměřené na netopýří tematiku pro školy, 
v rámci akcí pořádaných radnicí jsou veřej-
nosti k dispozici netopýří poradny s ukáz-
kami hendikepovaných netopýrů.  [dvo]

Netopýr rezavý tak zblízka, jak často k vidění není. / foto: MMZ

Magazín Zlín získal certifikát TOP RATED� � � � � �
Zlín – Magazín Zlín, měsíčník vydávaný 
radnicí, získal certifikát vysoké profesionál-
ní úrovně TOP RATED v kategorii Nejlepší 
časopis a noviny veřejné a státní správy. 
Udělil mu jej PR Klub v rámci soutěže Zlatý 
Středník.
Porota, které předsedal známý moderátor 
Karel Voříšek, hodnotila u přihlášených pe-
riodik čtyři kritéria: Celkovou úroveň média, 
Obsahovou a jazykovou stránku, Zásah cí-
lové skupiny a Grafickou podobu. Magazí-
nu Zlín přidělila 32,1 bodu z možných 40. 
V hodnocení uvádí: Magazín nelze, i vzhle-
dem k rozdílnosti, srovnávat se společen-
skými časopisy, přesto v něm čtenář najde 
zajímavé rozhovory, zprávy ze společnosti 
i fejetony. Mezi radničními časopisy vyniká 
kvalitním obsahovým i grafickým zpraco-
váním a budí profesionální dojem. Porota 

oceňuje pěkné historické fotky na vnitřní 
straně obálky, neobtěžující reklamu, pěkné 
titulky, i to, že jako jeden z mála časopisů 
nemá dominantní barvu červenou. Nega-
tivem časopisu je nedostatek obrazového 
materiálu, struktura časopisu a nezajíma-
vé headliny.
Vytknuté nedostatky hodlá redakce maga-
zínu odstranit. „S výtkami v hodnocení urči-
tě souhlasíme a v příštích číslech zajistíme 
nápravu,“ sdělil Zdeněk Dvořák, šéfredak-
tor Magazínu Zlín.
Do srovnávacích soutěží město přihlašuje 
magazín pravidelně. Za rok 2014 byl vy-
hlášen třetím nejlepším titulem v České 
republice za rok 2014 v kategorii Tiskovi-
na veřejné a státní správy. Skončil také na 
druhém místě v soutěži O nejlepší obecní 
a městský zpravodaj 2013.  [red]



8

město zlín informace

Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek – garáží v termínu od 1. čer-
vence do 9. srpna: podzemní parkovací stání 
v hromadných garážích na Jižních Svazích – 
Na Honech I, II: Podlesí II, III; garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV; garážová stání 
v hromadných garážích na Jižních Svazích – 
Středová, Slunečná, Luční, Jílová, Družstev-
ní; řadová garáž – Zálešná VI, Luční. Bližší 
informace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední 
deska / Majetek SMZ / Objekty. Dohoda 
o složení jistoty a přijetí podmínek výběrové-
ho řízení k nájmu nebytových jednotek - ga-
ráží a další informace jsou k dispozici na Od-
boru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. 103, tel. 577 630 315. 
Nabídky se odevzdávají do 10. 8. 2016, do 
11.00.  [vit]

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblas-
ti péče o nohy bude v červenci otevřeno ve 
středu 27. 7. 2016 od 9.00 do 17.00 v příze-
mí budovy Magistrátu města Zlína na Zarámí 
4421, v místnosti 130. 
Více informací a objednávky na tel. 
731 618 730. Diagnostika pohybového apa-
rátu a podiatrické vyšetření nohou, odborné 
poradenství a konzultace s fyzioterapeutem 
jsou zdarma. Projekt je podporován z Fondu 
zdraví města Zlína.  [red]

Možnost prezentace 
cykloprodejců
Město Zlín pořádá v rámci Evropského týdne 
mobility akci s názvem Den jízdního kola na 
náměstí Míru, uskuteční se 22. září. 
V jeho rámci se budou moci prezentovat 
prodejci a výrobci jízdních kol, elektrokol, 
koloběžek, elektrokoloběžek, dalších obdob-
ných dopravních prostředků a jejich kompo-
nentů. Prodejci se mohou na akci přihlásit do 
31. srpna, a to nejlépe na e-mailové adrese: 
martinhabuda@zlin.eu.  [mh]

Můj domov – region Bílé Karpaty� � � � � � � � � � � � �
V rámci projektu Můj domov – region Bílé 
Karpaty se uskutečnil zájezd 52 zlínských 
seniorů – a jejich dvoučlenného doprovodu 
z Odboru sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína - za přáteli do Trenčína. Partneři pro 
nás připravili prohlídku zrekonstruované-
ho hotelu Elizabeth (dříve hotel Tatra), po 
které následovala komentovaná prohlídka 
města, včetně vyhlídky z městské věže. Po 
krátkém rozchodu jsme se vydali do Cent-
ra seniorov, kde byl připraven program. Ten 
zahájily básničkami děti z mateřské školy. 
S připraveným pásmem písniček vystoupili 

manželé Jana a František Gazdošovi a zpě-
váci a zpěvačky ze Zlínského klubu seniorů 
na Kvítkové. 
Následoval je trenčínský seniorský soubor 
Sihotár. Po programu bylo připraveno malé 
občerstvení, a i při něm jsme si společně 
rádi zazpívali lidové písničky, které si ještě 
pamatujeme z dob společného státu. Za 
dešťových kapek jsme se se slovenskými 
seniory neradi rozloučili. Těšíme se na ně 
v říjnu, kdy se s námi zúčastní divadelního 
představení Malované na skle v Městském 
divadle Zlín.  [mor, pob]

Zpívaly se také lidové písničky. / foto: MMZ

Příspěvky na péči nově� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Od 1. srpna bude účinná novela zákona 
o sociálních službách, která přináší pro ob-
čany zásadní změny. Výše příspěvku na péči 
se zvyšuje o 10 %. Zvýšený příspěvek bude 
náležet poprvé od splátky za měsíc srpen.
Nově tedy činí pro osoby mladší 18 let ve 
stupni I (lehká závislost) 3 300 Kč, stupni II 
(středně těžká závislost) 6 600 Kč, stupni III 
(těžká závislost) 9 900 Kč a stupni IV (úplná 
závislost) 13 200 Kč. Pro osoby starší 18 
let pak ve stupni I (lehká závislost) 880 Kč, 
stupni II (středně těžká závislost) 4 400 Kč, 
stupni III (těžká závislost) 8 800 Kč a stupni 
IV (úplná závislost) 13 200 Kč.
Ve věci zvýšení příspěvku Úřad práce ČR ne-
povede správní řízení, klienti nebudou mu-
set o zvýšení příspěvku žádat a nebudou 
jim v této věci vydávána žádná rozhodnutí. 
Bude jim zasláno obecné písemné sdělení 
o změně výše částek ve všech stupních zá-
vislosti příspěvku na péči, a toto jim bude za-
síláno obyčejnou poštou v průběhu červen-

ce 2016. Další změnou je to, že příspěvek 
na péči bude moci být přiznán a vyplácen 
také osobě, u které bylo sociálním pracov-
níkem úřadu práce provedeno sociální šet-
ření v průběhu hospitalizace, a to nejdříve 
ode dne, kdy bude krajské pobočce Úřadu 
práce ČR doručeno písemné oznámení, že 
oprávněné osobě je poskytována u jednoho 
nebo postupně více poskytovatelů zdravot-
ních služeb následná nebo dlouhodobá lůž-
ková péče pro tutéž nemoc nebo úraz trvají-
cí nepřetržitě déle než 60 dnů, a současně 
o této skutečnosti bude doloženo potvrzení 
poskytovatele zdravotních služeb. Dle nove-
ly zákona o zdravotních službách bude pak 
poskytovatel zdravotních služeb povinen vy-
dat pacientovi na jeho žádost toto potvrzení 
pro účely příspěvku na péči a také umožnit 
pracovníkům úřadu práce provést sociální 
šetření a sdělit jim informace nezbytné pro 
šetření.
 Gabriela Šilháková, Úřad práce ČR



9

Pomoc pro problémové 
hráče. Ve Zlíně vzniklo 
nové centrum
Ve Zlíně vzniklo Centrum komplexní péče pro 
hazardní hráče, jehož zřizovatelem je Spo-
lečnost Podané ruce o.p.s. Ta ve Zlínském 
kraji rozšiřuje svoji nabídku služeb pro pro-
blémové a patologické hráče a jejich rodiny 
či blízké okolí. Jedná se především o psycho-
logické poradenství, psychoterapii, odborné 
sociální poradenství a v neposlední řadě 
dluhové poradenství. Vedoucí centra Jarmila 
Krajčová k tomu dodává: „Rozšíření služeb 
vychází především ze zkušeností pracovníků 
Terapeutického centra ve Zlínském kraji s ha-
zardními hráči a jejich okolím. Terapeutické 
centrum od jeho vzniku v srpnu 2013 kon-
taktovalo 65 hráčů a 73 osob z okolí hráčů. 
Z našich zkušeností také vyplývá souvislost 
hráčství s užíváním dalších návykových lá-
tek, jako jsou drogy a alkohol, mnoho našich 
klientů trápí zadluženost. Proto vnímáme po-
třebu nabídnout hráčům komplexní službu, 
zahrnující psychologické, odborné sociální 
a dluhové poradenství, a také doléčová-
ní.“ Terapeutické centrum má sídlo ve Zlíně 
v Prštném. Všechny služby pro hráče a jejich 
blízké jsou bezplatné a anonymní. V případě 
zájmu o osobní návštěvu je vhodné se pře-
dem telefonicky objednat. Kontakty na strán-
kách www.podaneruce.cz. [pob]

Potravinová banka 
ve Zlínském kraji
Červnové jednání Komise sociální a pro zdra-
votně postižené Rady města Zlína proběhlo 
v prostorách Potravinové banky ve Zlínském 
kraji. Posláním banky je zdarma poskytovat 
potraviny, a doplňkově základní hygienické 
potřeby, lidem s nízkými příjmy ve složitých 
životních situacích. U zrodu Potravinové ban-
ky v našem kraji stály organizace Naděje Zlín, 
Elim Vsetín a Azylový dům pro ženy a matky 
s dětmi o. p. s. Vsetín, které spolek v dubnu 
2015 založily. Vhodné prostory se podařilo 
najít v prosinci téhož roku v Otrokovicích, na 
náměstí 3. května. Potraviny získává banka 
především z obchodních řetězců, které se po-
dařilo oslovit. Jejich přebytky by jinak skon-
čily na skládkách či ve spalovnách. Velkým 
přínosem byla rovněž Národní potravinová 
sbírka, která v rámci České republiky pro-
běhla v listopadu. Potraviny jsou distribuo-
vány prostřednictvím neziskových organizací 
a – v případě Potravinové banky ve Zlínském 
kraji – rovněž některých městských úřadů. 
V současné době je uzavřena smlouva s měs-
ty Zlín, Otrokovice a Vsetín.  [pob]

informace město zlín
Stavba roku 2015 Zlínského kraje� � � � � � � � � � � � � 
Letos již 14. ročník regionální soutěže Stav-
ba roku 2015 Zlínského kraje ukázal, že 
naše stavební firmy, projektanti a investoři 
mají co ukázat, a to nejenom v našem regi-
onu, ale i v rámci republiky a také za jejími 
hranicemi. Soutěž organizuje Krajská sta-
vební společnost při svazu podnikatelů ve 
stavebnictví ČR ve spolupráci s Českou ko-
morou autorizovaných inženýrů a techniků.
Odborná porota vyhodnocovala 41 staveb 
v sedmi kategoriích.
Letos byly obsazeny nejsilněji dvě kategorie, 
jako každoročně Stavby občanské vybave-
nosti, kde jich bylo 11, a kde hlavní cenu 
získala rekonstrukce historického objektu 
projektovaná zlínským S-projektem plus 
„Stavební úpravy lázeňského hotelu Morava 
Luhačovice“. Zlínská stavba „Hyundai mo-
tor Zlín – autosalon a servis“ v Loukách zís-
kala čestné uznání také zásluhou kvalitně 
provedených prací zlínskou firmou Navláčil 
stavební firma. Další naše firma Pozemní 
stavitelství Zlín a.s. obdržela čestné uznání 
za přestavbu památkově chráněného domu 
„Přestavba měšťanského domu na hotel, 
Kroměříž“. Z důvodu počtu a vysoké kvality 
staveb v této kategorii byla udělena celkem 
čtyři čestná uznání.
Rekordních 10 staveb se objevilo v kategorii 
Rozvojové projekty měst a obcí. Porota se 
rozhodla udělit prostorům s nejzdařilejším 
řešením hned tři čestná uznání, a to Napa-
jedlům, zde se projekčně podílela Projekto-
vá kancelář A-S, Vsetínu, kde byla dodava-
telem KKS, a Uherskému Hradišti. Novináři 
udělili svou cenu Bojkovicím. Hlavní cenu 
pak získala v závěrečném hodnocení „Roz-
hledna Kelčský Javorník“.
Do kategorie Rodinných domů byly přihlá-
šeny dvě stavby, ovšem díky vysoké kvalitě 
návrhu, projektu i provedení díla, obě nad-
standardní. Moderně pojaté novostavby 
jsou ukázkovým příkladem, jak lze sofistiko-
vaně stavět jednak mezi valašskou zástav-
bou ve Velkých Karlovicích (návrh architek-
tů studia ELLEMENT, jinak autorů zdařilé 
revitalizace Gahurova prospektu), jednak 
ve Stříbrnicích, v chráněné krajinné oblasti. 
Proto obě porota ohodnotila stejným oceně-
ním - čestným uznáním. Zásluhu na vysoké 
kvalitě provedení měly i obě dodavatelské 
firmy Navláčil stavební firma a Stavosvit.
Pět staveb bylo přihlášeno do kategorie 
Domy pro bydlení, hlavní cenu poroty zís-
kal „Senior park Valašské Meziříčí“, velmi 
zdařilá novostavba jak po architektonické, 
tak stavební stránce, která je příkladem 
soudobé koncepce bydlení a péče o seni-
ory, projektovaná KB projektem, s.r.o. Jed-
no ze dvou čestných uznání putovalo firmě 
Pozemní stavitelství Zlín za vysokou kvalitu 
provedení stavby „Novostavba polyfunkční-
ho domu Vsetín“. Dvě stavby soutěžily v ka-

tegorii Průmyslové a zemědělské stavby, 
„Anvis AVT – dostavba haly Drnovice“, pro-
jektovaná S-projektem plus, a „PWO Czech 
Republic – rozšíření výroby komponentů pro 
automobilový průmysl, Valašské Meziříčí“. 
Vzhledem k náročnosti řešení a celkovému 
kvalitnímu zvládnutí realizace byly obě stav-
by ohodnoceny shodně čestným uznáním.

V kategorii Dopravní, inženýrské a ekolo-
gické stavby byly vyhodnocovány 4 stavby, 
vítězem se stala „Úprava křižovatky silnice 
I/57 se silnicí I/49 v obci Horní Lideč na 
okružní křižovatku“, rekonstrukce stávající, 
dopravně velmi vytížené křižovatky, s použi-
tím ojedinělé technologie krytu z cemento-
betonu projekčně zajišťovaná Projektovou 
kanceláří A-S.
Do kategorie Stavby realizované mimo úze-
mí Zlínského kraje se přihlásilo 6 staveb. 
Zlínské firmy Pozimos a Zlínstav, účastníci 
dodavatelského sdružení, a Centroprojekt 
Group jako generální projektant ukázaly, že 
se umí dobře zhostit i tak náročné stavby za 
téměř 800 milionů korun, jako je rozsáhlý 
a technologicky náročný komplex „Biologic-
ké a biomedicínské centrum AV ČR a UK 
Vestec u Prahy“, který získal hlavní cenu. 
Centroprojekt Group a.s. získal také čestné 
uznání za zahraniční stavbu, za investici za 
25 milionů EUR, „Akvapark AQUACOLORS 
Poreč v Chorvatsku“. Další čestné uzná-
ní získaly firmy S-Projekt plus a Manag za 
„Denní lázně BLISSDAY SPA, Hodonín“.
Protože se jedná o regionální soutěž, hejt-
man Zlínského kraje každoročně uděluje 
svou cenu, ta letos připadla obci Lačnov za 
stavbu „Vařákovy paseky – vědecká rekon-
strukce vypálené usedlosti s expozicí“, za 
repliku za války vypálené usedlosti, vybu-
dovanou spolu s infocentrem a zázemím. 
Cena GRAND PRIX Pavla Nováka nebyla 
v letošním roce udělena.
Už tradičně proběhla také soutěž studentů 
středních škol stavebního směru. Letos bylo 
přihlášeno 14 prací středních škol ze Zlína 
a Valašského Meziříčí.
 Dagmar Nová,  

vedoucí odd. urbanismu a architektů

Oceněn byl i tento autosalon. / foto: MMZ



10

Léto v útulku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Blíží se doba prázdnin, čas dovolených 
a mnozí z vás už určitě řeší problém, co se 
svým čtyřnohým členem rodiny, protože ne 
vždy ho můžete vzít na cesty s sebou. Náš 
útulek vám v tomto může pomoci.
Od roku 2006 Útulek pro zvířata v nou-
zi Zlín-Vršava poskytuje hotelové služby 
a rádi vám v tomto okénku nastíníme zá-
kladní podmínky příjmu vašeho zvířátka 
na hotelový pobyt u nás. Každý pejsek, 
který je u nás ubytovaný, má k dispozici 
svůj kotec. Tento je uvnitř vybaven dřevě-
ným roštem a matrací či pelechem a má 
venkovní výběh. Pejsci mají také k dispo-
zici venkovní travnatý výběh, kde se mo-
hou několikrát denně proběhnout nebo se 
venčí na vodítku. Cena za pobyt se pohy-
buje podle velikosti od 180 korun za den 
včetně krmiva. 
Pokud se rozhodnete k nám vašeho pej-
ska umístit, musí mít platné očkování. 
Jaké? To je podrobně uvedeno na našich 
webových stránkách www.utulekzlin.cz. 
Pro příjem pejska je rovněž důležitý jeho 
zdravotní stav. Tím se rozumí, že by se 
nemělo jednat o pejska s problémy, jako 
je epilepsie či srdeční problémy, popř. 
s jiným závažným onemocněním. Je vhod-
né vašemu pejskovi vzít jeho deku, popř. 
hračku, aby byl pobyt v útulku pro něj co 
nejméně stresující. 
Každý pes se v cizím prostředí chová jinak 
a také pobyt bez svého pána prožívá jiným 
způsobem. Někdy se stane, že pejsek prv-

ní dny teskní a k našim ošetřovatelkám se 
chová nedůvěřivě, ale při další návštěvě je 
adaptace pejska lepší, protože prostředí 
už mu není cizí. Jsou psi, kteří jsou u nás 
rádi, neboť je těší společnost jiných psů, 
a to i přesto, že se spolu do úzkého kon-
taktu nedostanou. 
Pokud byste tedy měli zájem o umístění 
vašeho pejska, zavolejte včas a termín si 
raději rezervujte.
Léto? Nechtěná koťátka
Co se týká provozu v útulku, očekáváme 
jako každý rok, že během léta se útu-
lek postupně zaplní nechtěnými koťátky 
a o psy, bohužel, nebude už takový zájem. 
Lidé totiž mají většinou prázdniny zaplně-
né aktivitami a pořízení nového pejska 
z útulku nechávají až na podzim nebo 
si ho pořizují hned na jaře. V horkých 
dnech venčení pejsků může být zkráceno 
- u starších jedinců na 30 minut. Dobrovol-
níky vždy žádáme o vycházky lesem nebo 
k potoku. V červenci během svátků 5. 7. 
a 6. 7. bude otevřeno od 14.00 do 17.00, 
a pokud budete chtít přinést nějaký ten 
dárek, tak kočičí konzervy nebo kapsičky 
jsou teď v útulku velmi vítány.
Na měsíc srpen máme již tradičně naplá-
nované generální desinfekce obou psinců 
a karantény, kterých se pravidelně účastní 
všechny ošetřovatelky a někteří dobrovol-
níci. Je to náročná, ale potřebná práce, 
kdy se horkou vodou s desinfekcí čistí 
všechny stěny a prostory budov. [jm]

Okénko z útulku

SÁRA – fenka křížence jezevčíka, 8 let, 
kastrovaná, vhodná k dospělým lidem, ně-
kdy se trochu bojí, je zvyklá na pravidelné 
vycházky, vhodná do domu se zahradou

ARIK – kříženec špice, 7 let, přátelský, umí 
chodit na vodítku, vhodný k rodinnému 
domu se zahradou, v útulku již čeká rok.

DENY – kříženec retrievera, 13 let, vitální, 
moc hodný a přátelský pes, zvyklý na ven-
kovní umístění, vrácen do útulku po 9 le-
tech kvůli existenčním problémům

SÁRA. / foto: útulek ARIK. / foto: útulek

DENY. / foto: útulek

město zlín informace

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Strati-
lová – Detašované pracoviště Zlín, Okružní 
4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmen-
tu). Tel. 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv 
malířské a řemeslné práce od podlahy po 
strop. Malby, zateplení fasád, sádrokartony, 
podlahy, tapety, lišty, vodo - topo, elektřina 
a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví / daňové eviden-
ce pro začínající podnikatele i zavedené firmy 
ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně 
přiznání a mezd, poradenství, zastupování. 
Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. 
Tel. 604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků. 
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

NEHTOVÁ PLÍSEŇ - NOVÁ LÉČBA
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na 
Štefánikově ul. 2463 ve Zlíně úspěšně léčí 
nejen VITILIGO, LUPENKU, ALOPECII a DER-
MATOZY, ale NOVĚ i jako druhé pracoviště 
v ČR NEHTOVOU PLÍSEŇ! Unikátní laserová 
technologie! Tel. na objednání 608 803 444.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Společnost Teplo Zlín, a.s., vyhlašuje výběrové 
řízení na obsazení pozice ředitel společnosti. 
Uzávěrka pro podání přihlášek je 18. 7. 2016. 
Podrobnosti k uvedenému výběrovému řízení 
mohou zájemci najít na www.teplozlin.cz/in-
formace.cz, www.jobs.cz.

SERVIS OKEN A DVEŘÍ
Provádíme seřízení a opravy oken a dveří, 
havarijní výjezdy, pozáruční servisy, výměnu 
kování, těsnění, atd. Dodáváme a montujeme 
žaluzie. Tel.: 606 152 515, 
www.servisokenzlin.cz

inzerce



11

informace město zlín

Program festivalu - 
Ronnie James Dio Stage

 ■ Čtvrtek 14. července
12:00 – 12:45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RUST
13:00 – 13:50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ŠKWOR
14:00 – 14:50 . . . . . . . . . . . . . . .MELECHESH
15:05 – 16:05 . . . . . . . . . . . . HORKÝŽE SLÍŽE
16:25 – 17:25  . . . . . . . . . . . . . . . THRESHOLD
17:45 – 18:45  . . . . . . . . . .KISSIN‘ DYNAMITE
19:10 – 20:20 . . LUCA TURILLI‘S RHAPSODY
20:50 – 22:20 . . . . . . . . . . . . . . . TESTAMENT
22:50 – 00:20 . . . . . . . . . . . . .APOCALYPTICA
00:50 – 02:00 . . . . . . . . . . . ROTTING CHRIST

 ■ Pátek 15. července
10:00 – 10:45 . . . . . . . . . . . . . . . .SEBASTIEN
10:55 – 11:40 . . . . . . . . . . ZAKÁZANÝ OVOCE
11:50 – 12:35 . . . . . . . . . . . . . SALAMANDRA
12:50 – 13:45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DOGA
14:00 – 15:00 . . . . . . . . . . . . . . . .AVATARIUM
15:20 – 16:20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . WALTARI
17:00 – 18:15 . . . . . . . . . . . .CITRON + TANJA
18:45 – 20:00 . . . . . . . . . . . . . . .AMARANTHE
20:30 – 22:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SLAYER
22:35 – 00:15 . . . . . . . . . . . . . . . . AVANTASIA
00:45 – 02:00 . . . . KORPIKLAANI – SPECIAL 
FOLK SHOW

 ■ Sobota 16. července
10:00 – 10:45 . . . . . . . . . . . . FORREST JUMP
10:55 – 11:40 . . . . . . . BAD JOKER‘S CREAM
11:55 – 12:45 . . . . . . . . . .THUNDERMOTHER
13:00 – 13:50 . . . . . . . . . . . . . .ORDEN OGAN
14:05 – 14:55 . . . . . . . . . . . . . . . . . KADAVAR
15:10 – 16:10 . . . . . . . . . . . . . . . . EVERGREY
16:25 – 17:35 . . . . . . . . . THE DEAD DAISIES
17:55 – 19:05 . . . . . . . . . . . . . . PRIMAL FEAR
19:25 – 20:35 . . . . . . . . . . . . . . .THE 69 EYES
21:05 – 22:20 . .ELUVEITIE – special set with 
acoustical part
22:50 – 00:20 . . . . . . . . . . . . AMON AMARTH
00:50 – 02:00 . . . . . . . . . . . . FREEDOM CALL

 ■ Neděle 17. července
10:00 – 10:45 . . . . . . . . . . . . . . . . PROXIMITY
10:55 – 11:45 . . . . . . . . . . . . . . . RED‘S COOL
12:00 – 12:50 . . . . . . . . . SWALLOW THE SUN
13:05 – 13:55 . . . . . . . . . . . . . . . . . .ALKEHOL
14:15 – 15:15 . . . . . . . . . . . . . .BRAINSTORM
15:35 – 16:35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . OOMPH!
16:55 – 18:10 . . . . . . . . . . . . . . . ENSIFERUM
18:40 – 20:00 . . . . . . . . . . . . . . . AIRBOURNE
20:30 – 22:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TARJA
22:30 – 24:00 . . . . . . . . . . . . . . . .MEGADETH

Změna programu vyhrazena

Koncerty přináší neopakovatelnou atmosféru. / foto: archiv

Tip na letní festival: Masters of Rock � � � � � � � � � �
Již XIV. ročník jedné z největších kulturních akcí v republice, mezinárodního open air festi-
valu Masters of Rock, proběhne od čtvrtka 14. do neděle 17. července ve Vizovicích. Tradič-
ně se na Valašsko kromě domácích příznivců mnoha rockových a metalových žánrů vydají 
i fandové z více než 35 zemí světa, a to i ze vzdálených destinací, jako např. USA, Austrálie, 
Korea, Izrael či Kanada. Fanoušci přijíždějí nejen kvůli muzice, kterou více než dvěma desít-
kám tisíc návštěvníků ze dvou pódií pošlou ta největší jména současné metalové scény, ale 
taky pro vynikající atmosféru.

O zábavu se letos postarají…
AVANTASIA - světově nejproslulejší metalový 
ALL STARS projekt! Metalová opera pod ve-
dením skladatele a zpěváka Tobiase Sam-
meta letos vydala nové album »Ghostlights«, 
které se hned týden po vydání v naší repub-
lice umístilo na druhém místě v žebříčku 
TOP 100 prodejnosti alb. Avantasia je svě-
tově nejproslulejším metalovým „All Stars“ 
projektem!
SLAYER - jedna z největších metalových 
kapel světa. Thrash metalovou legendu 
a jednu z nejuznávanějších metalových ka-
pel není nutno dlouze představovat, vždyť 
je po boku Anthrax, Megadeth a Metallicy 
nedílnou součástí velké metalové čtyřky 
„THE BIG 4“. Loni kapela vydala nové album 
»Repentless«, které u nás představí v rámci 
megashow na Masters of Rock.
APOCALYPTICA. Finská skupina se na poli 
hudebního průmyslu pohybuje již pěknou 
řádku let a má na svém kontě spousty hu-
debních projektů. Tato partička koncertních 
violoncellistů se vyznačuje především inter-
pretací různých metalových skladeb právě 
do podoby s těmito krásnými smyčcovými 
nástroji.
TARJA
Krásný vokál, operní přesnost a metalové 
srdce – snad není nutno dlouze předsta-

vovat první zpěvačku Nightwish Tarju Turu-
nen. Je to již delší dobu, co se Tarja vydala 
na vlastní cestu a její putování metalovým 
světem je velmi úspěšné. Po šesti letech se 
na vizovický Masters vrací se svou kapelou, 
kde představí zbrusu nové album, jehož vy-
dání se chystá na léto.
Další účinkující…
MEGADETH (USA), finští bojovníci AMON 
AMARTH (SWE), AIRBOURNE (AUS), AMA-
RANTHE (SWE/DNK), ELUVEITIE (CHE), 
TESTAMENT (USA) poprvé na Masters, KOR-
PIKLAANI (FIN) se speciální noční folk show, 
THE 69 EYES (FIN), ENSIFERUM (FIN), PRI-
MAL FEAR (GER), FREEDOM CALL (GER), 
THE DEAD DAISIES (USA), WALTARI (FIN), 
OOMPH! (GER), BRAINSTORM (GER), LUCA 
TURILLI’S RHAPSODY (ITA), KISSIN DYNA-
MITE (GER), THRESHOLD (UK), EVERGREY 
(SWE), AVATARIUM (SWE), ROTTING CHRIST 
(GRC), ORDEN OGAN (GER), MELECHESH 
(ISR), KADAVAR (GER), SWALLOW THE SUN 
(FIN), THUNDERMOTHER (SWE), REDS‘ 
COOL (RUS), RUST (PL), HORKÝŽE SLÍŽE 
(SK)
Tuzemskou scénu budou reprezentovat: 
CITRON + TANJA, ŠKWOR, DOGA, ALKEHOL, 
SALAMANDRA, ZAKÁZANÝ OVOCE, BAD  
JOKER’S CREAM, SEBASTIEN, PROXIMITY, 
FORREST JUMP a další kapely. [red]



12

město zlín informace

Městské informační 
a turistické středisko
Pracovníci informačního střediska poskytují 
obyvatelům města Zlína i turistům informace 
o magistrátu, kulturních akcích, turistických 
cílech ve městě a okolí atd. Informační stře-
disko nabízí možnost zakoupení vstupenek 
na kulturní, společenské a sportovní akce ve 
Zlíně a v ČR. Návštěvníci zde najdou tištěné 
informační materiály i propagační předměty. 
„Stále se snažíme rozšiřovat nabídku svých 
služeb, ať už jde o speciální prohlídky zámku 
Lešná nebo o prodloužení sobotního provo-
zu MITS pro letošní sezonu. Informační stře-
disko je velmi často prvním místem, které 
turista v našem městě navštíví,“ informovala 
Pavla Julinová, vedoucí MITS. 
Pracovníci „íčka“ vkládají a aktualizují infor-
mace na webu města Zlína www.zlin.eu, na 
novém turistickém portálu www.ic-zlin.cz, 
na turistickém webu Východní Moravy a na 
sociálních sítích města. Aktivně spolupra-
cují také s ostatními informačními centry 
nejen ve Zlínském kraji. Nový servis nejen 
pro turisty, ale také pro občany Zlína přiná-
ší mobilní aplikace inCity, která je ve Zlíně 
spuštěna od května letošního roku. 
„Tato služba nabízí veškeré informace 
z městského webu i turistického portálu na 
jednom místě,“ uvedla Eva Manišová. Infor-
mační středisko dále poskytuje občanům 
formuláře vč. poučení o jejich vyplnění a po-
stupu vyřízení záležitostí, přijímá stížnosti, 
žádosti, náměty a podněty k činnosti MMZ, 
vydává v omezeném rozsahu ověřené výpi-
sy z informačních systémů veřejné správy 
v rámci projektu Czech POINT a vede elek-
tronickou poštu is@zlin.eu. [ond]

Seriál: Oddělení zlínského magistrátu � � � � � � � �
Oddělení cestovního ruchu a informací 
je s obyvateli i návštěvníky města Zlína 
ve velmi blízkém kontaktu. Ať už se zú-
častníte městských jarmarků, navštívíte 
Městské informační a turistické středisko 
(MITS), sledujete příspěvky na facebooko-
vém profilu města nebo používáte novou 
aplikaci inCity. „To je jen zlomek činností, 
při kterých se veřejnost dostává do přímé-
ho kontaktu s Oddělením cestovního ru-
chu a informací. Lidé si ani neuvědomují, 
jak často s naším oddělením spolupracu-
jí,“ sdělila Eva Manišová, vedoucí odděle-
ní, které sídlí v budově radnice na náměstí 
Míru 12. Do oddělení spadají také praco-
viště informací v detašovaných budovách 
MMZ na ul. L. Váchy 602, na tř. T. Bati 
3792 a na Zarámí 4421.
Hlavní náplní oddělení je prezentace měs-
ta Zlína. Oddělení připravuje a vydává pre-
zentační a informační tiskové materiály 
o Zlíně (brožury, knihy, letáky, kalendáře 
či mapy). Zároveň se stará o propagaci 
města, ať už formou inzerce v tuzemských 
periodicích nebo účastí na veletržních, vý-
stavních a obdobných akcích. „V letošním 
roce se zástupci oddělení zúčastnili vele-
trhů Regiontour Brno, Dovolená a Region, 
Lázeňství Ostrava a miniveletrhu v Uher-
ském Hradišti. Na dalších jsme byli zastou-
peni Centrálou cestovního ruchu Východní 
Moravy, o.p.s.,“ uvedla Eva Manišová.
Již zmíněná centrála patří spolu s Czech 
Tourismem a Asociací turistických a infor-
mačních center mezi organizace, se který-
mi oddělení aktivně spolupracuje.
Oddělení cestovního ruchu a informací se 
dále podílí na organizaci a prezentaci růz-

ných sportovně-kulturních akcí. Důležitou 
kulturní akcí, kterou oddělení zajišťuje, je 
čtyřdenní Mezinárodní festival outdooro-
vých filmů ve Zlíně. Oddělení samostatně 
organizuje pořádání městských jarmarků 
na náměstí Míru. „Jarmarky stále rozví-
jíme, aby byly pro návštěvníky atraktivní. 
Například loňský vánoční jarmark byl nej-
delší kulturní akcí s bohatým programem. 
Trval plných 25 dní,“ sdělila Eva Manišo-
vá. „Do programu se snažíme aktivně za-
pojit veřejnost. Součástí jarmarků bývají 
tvořivé dílničky či bohatý program pro děti 
i dospělé. Již jako tradici bereme dřevař-
ské sympozium, které je velkým přínosem 
pro zlínský betlém. Velké oblibě se těší 
také floristické dílny, na kterých spolupra-
cujeme s Odborem městské zeleně,“ vy-
světlila koncepci jarmarků Pavla Julinová, 
vedoucí MITS, která má městské jarmarky 
na starosti.
Oddělení dále zajišťuje grafickou tvorbu 
tiskovin s ohledem na dodržení jednotné-
ho vizuálního stylu, jako například publika-
ce, plakáty, letáky, brožury, materiály pro 
výstavy, kalendáře, novoročenky, výroční 
zprávu, měsíční newsletter, inzerce a dal-
ší. Vede také elektronickou poštu muzlin@
zlin.eu. Do kompetencí oddělení dále spa-
dá fotoarchiv. Fotografie jsou používány 
k propagaci Zlína na webových stránkách 
a v dalších prezentačních materiálech. 
„Každý může v tomto směru s naším od-
dělením spolupracovat. Stačí poslat fo-
tografie na naše oddělení nebo se může 
zúčastnit vyhlášených fotosoutěží. Jsme 
otevřeni i dlouhodobé spolupráci,“ uvedla 
Eva Manišová.  [ond]

Školáci při návštěvě takzvaného „íčka“ v přízemí radnice na náměstí Míru. / foto: MMZ



13

město zlínčervencové akce
Kam vyrazit v červenci � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Červencový Magazín Zlín přináší tipy na zajímavé akce ve Zlíně a okolí, které se uskuteční v první polovině prázdnin. Těšit se můžete 
na vycházky, poutě, pivní slavnosti, výstavy či prohlídky hradů (dětská, strašidelná, noční). Stačí si jen vybrat.

Jaroslavice
V místní části Jaroslavice budou ve dnech 
22.- 24. července probíhat oslavy Anen-
ské poutě. V neděli 24. července bude od 
10:00 sloužena mše svatá v místní kapli 
sv. Anny. „Zajištěno bude občerstvení, pro 
děti budou připraveny pouťové atrakce 
a kolotoče. Každoročně doprovází oslavy 
Anenské poutě dechová hudba p. Dobeše,“ 
uvedla Jarmila Skydánková z Kanceláře 
místní části Jaroslavice. Organizaci poutě 
zajišťuje komise místní části.
Lužkovice
Na 9. ročník Lužkovických pivních slavností 
zve místní část Lužkovice. Akce proběhne 
v sobotu 30. července od 14.00. Těšit se 
můžete na vystoupení 5 hudebních kapel – 
Martin Motýl s kapelou, Overband, Iron Mai-
den – revival, Tabák – Kabát – revival, ZZ 
Bar. Pro děti je připraven dětský koutek se 
skákacím hradem a různými soutěžemi. 
„Na ochutnání zde bude 60 druhů piva. Pro 
dospělé jsou taktéž připraveny různé sou-
těže, například hod pivním sudem, pití piva 
na čas, apod.,“ zve Zdeněk Richter z Kan-
celáře místní části Lužkovice.

Velíková
Tradiční Cyrilometodějská pouť ve Velíkové 
se uskuteční v úterý 5. července. „Letos 
slavíme výročí sedmdesáti let od založení 
této tradice, poprvé se pouť konala v roce 
1946,“ sdělila Barbora Slováková z Kance-
láře místní části Velíková. Od 10.30 bude 
v místní kapli sloužena mše svatá, od 16.00 

bude na místním výletišti probíhat kulturní 
program. „Připravené jsou atrakce pro děti, 
například kolotoč, skákací hrad, malování 
na obličej či dětská diskotéka s DJ, i bohaté 
občerstvení. A večer se uskuteční zábava 
pro dospělé,“ dodala Barbora Slováková.
Prštné
Již 6. ročník Prštenských slavností piva se 
uskuteční v sobotu 16. července na ná-
vsi ve Zlíně-Prštném. Program začíná ve 
13.00. „Pro návštěvníky máme připravenou 
spoustu druhů piv různých pivních stylů, bo-
haté občerstvení, živou hudbu i zábavu pro 
děti,“ zve za SDH Prštné Pavel Samohýl. 
Součástí slavností bude od pravého poled-
ne 2. ročník letního turnaje kolové v místní 
sokolovně. Na tradiční akci, která se koná 
za každého počasí, zvou místní hasiči.

Příluky
Místní část Příluky nabízí příjemnou pro-
cházku směrem na Štákovy Paseky. Cestou 
se můžete zastavit u kapličky s novou so-
chou sv. Antonína Paduánského. „Jsou zde 
krásné výhledy na město a jeho okolí. Místo 
je vhodné k relaxaci či fotografování,“ uved-
la Jarmila Plevová z Kanceláře místní části 
Příluky. Do poloviny kopce je možné přijet 
trolejbusem č. 11 a odtud pak dále pokra-
čovat pěšky.
Zoo Zlín
Zlínská zoo o prázdninách nabídne svým 
návštěvníkům nově druhý prohlídkový 
okruh zámku Lešná. Nová trasa návštěvní-
ky zavede do vstupní haly, kaple a knihovny. 
Součástí trasy bude také rozsáhlá fotový-
stava „Jak šel čas“ v druhém patře zámku, 
která představí dobové a stávající fotografie 
zoologické zahrady a zámku Lešná.
Hrad Malenovice
Malenovický hrad nabízí v sobotu 16. čer-
vence noční prohlídku hradu na téma „Ča-
rovná zastavení pro Karla IV.“. „Osou pro-
hlídky je volný příběh na historické téma 
imaginárního setkání Karla IV. a Jana Jindři-
cha na hradě Malenovice. Cílem programu 

je zaujmout, vtáhnout a pobavit návštěvníky 
všech věkových kategorií,“ vysvětlila Hana 
Čubanová, vedoucí obchodního oddělení 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na volné prohlídky 
všech přístupných prostor hradu, šermířské 
souboje, kostýmované živé obrazy po celé 
trase prohlídky, ohňovou show, ochutnávku 
gastronomických specialit a další.
Každou prázdninovou neděli (od 9.00) 
bude malenovický hrad patřit dětem. Prá-

vě pro ně jsou připraveny speciální dětské 
prohlídky hradu. Dětem je přizpůsobena 
trasa i samotný výklad. „Protože je o dětské 
prohlídky velký zájem, je dobré se dopředu 
objednat,“ upozornila Hana Čubanová.
Hrad Lukov
V sobotu 2. července je na hradě Lukov při-
pravena „Tajemná prohlídka hradu Lukova 
aneb Démoni kralevice Karla“. Strašidelné 
prohlídky budou probíhat od 17.00 ve dva-
cetiminutových intervalech. V připraveném 
programu budou účinkovat SHŠ Berendal, 
Boca Fuego, SHŠ Solutus a Kroužek diva-
delních ochotníků Hvozdná.
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně
Během letních prázdnin je pro všechny mi-
lovníky sladkostí připravena výstava o vývo-
ji cukrářského řemesla, sladkostí a historii 
cukráren v českých zemích. Muzeum jiho-
východní Moravy ve Zlíně nabízí zajímavosti 
ze světa cukráren i cukrovinek samotných. 
„K vidění bude interiér historické cukrárny, 
zapomenuté cukrářské nástroje i dobové 
bonboniéry a reklamní materiály,“ jmenuje 
Hana Čubanová. Děti si mohou zahrát na 
cukráře v připravené dílničce.
Na sobotu 30. července je připravena po-
pulárně-naučná vycházka na Mladcovou 
pod názvem „Po stopách Františka Bar-
toše“. Součástí vycházky bude návštěva 
rodného domu Františka Bartoše, mladcov-
ského hřbitova a Čerťáku. Vycházet se bude 
ve 14.00 z prostranství před 14. budovou. 
Akce je určená pro širokou veřejnost. Více 
na www.muzeum-zlin.cz  [ond]

Prštenské slavnosti piva. / foto: SDH Zlín - Prštné 

Anenská pouť v Jaroslavicích. / foto: MČ Jaroslavice

Pivní slavnosti Lužkovice. / foto: FK Lužkovice  

Hrad Malenovice. / foto: MMZ



14

Probíhá prodej 
permanentek PSG Zlín
Hokejový klub PSG Zlín začal prodávat per-
manentní vstupenky na sezonu 2016/2017. 
Volný prodej probíhá i v prázdninových měsí-
cích červenci a srpnu. Zlínský hokejový klub 
je pravidelným účastníkem play off a majite-
lé permanentek PSG Zlín budou mít i nadále 
exkluzivně zápasy vyřazovacích bojů v ceně 
permanentky, to samé platí pro přátelské 
zápasy na Zimním stadionu Luďka Čajky. 
Díky zmíněnému bonusu ušetřili například 
majitelé permanentek na sezení za posled-
ní tři sezony 6 360 korun, když Berani hráli 
na domácím ledě celkem 17 zápasů play off 
včetně předkola. 
Součástí výměny i volného prodeje perma-
nentek bude soutěž o exkluzivní ceny v po-
době originálního hraného dresu PSG Zlín, 
hokejky, nebo tréninku s A týmem PSG. Dále 
ve spolupráci s UNI HOBBY market ve Zlíně-
-Loukách získají při výměně všichni majitelé 
permanentní vstupenky slevu 15 % na jeden 
nákup v uvedeném marketu, při volném pro-
deji se jedná o slevu ve výši 10 %. Klub PSG 
Zlín na rozdíl od jiných extraligových týmů 
nezvyšoval po tři sezony v řadě ceny perma-
nentních vstupenek, proto nyní cenu pro ex-
traligový ročník 2016/2017 upravuje. Více 
na www.hokej.zlin.cz.  [red]

Olympiádu v orientačním 
běhu vyhrála ZŠ Okružní
Finálovým závodem skončila čtyřkolová sou-
těž olympiády zlínských škol v orientačním 
běhu. Závod se konal v okolí ZŠ Mikoláše 
Alše na Podhoří. Zájem o soutěž v orien-
tačním běhu mezi školami stále narůstá, 
což dokazuje neustále se zvyšující počet 
startujících. V letošním ročníku se každého 
závodu zúčastnilo přes 200 účastníků. Také 
ve finále přišlo na start 233 závodníků z de-
seti zlínských škol. Po vyrovnaných bojích 
se na stupních vítězů umístily školy: 1. 16. 
ZŠ Okružní, 2. ZŠ Komenského Malenovice,  
3. ZŠ Slovenská.  [ms]

sportměsto zlín

Šlapeme na kole a pomáháme dobré věci � � � � �
Závody, vítězství – tohle všechno je pomíje-
jící. Nejvyšším cílem je to, co nyní děláme, 
tedy pomoc nemocným dětem, pomoc je-
jich rodinám. To říká slavný velocipedista 
a hlavní organizátor charitativní cyklotour 
Na kole dětem Josef Zimovčák. Ale vzápětí 
dodává, že v jednom ohledu výhry, kterých 
dosáhl, důležité jsou.
V jakém?
Díky nim jsem mohl oslovit spoustu lidí 
a přivést je k této cyklotour. Z tohoto důvo-
du jsem za ně rád.
Na vysokém kole jezdíte už pětadvacet 
let. Máte spočítané, kolik jste v jeho sed-
le už najezdil kilometrů?
Je jich už čtvrt milionu. To je zajímavé číslo. 
Každý rok přidávám další porci. Abych tře-
ba mohl odjet celou trasu cyklotour (letos 
vede ze severomoravského Bruntálu do 
západočeského Klášterce nad Ohří – pozn. 
redakce), musím najezdit v tréninku mini-
málně šest a půl tisíce kilometrů. Od počát-
ku roku do startu, který byl letos počátkem 
června.
K pelotonu Na kole dětem se může při-
dat se svým kolem každý. Přizpůsobujete 
tomu charakter etap, třeba jejich kopco-
vitost?
Je to tak, že trasu cyklotour každý rok mění-
me. Do tradičních partnerských měst, mezi 
která patří jednoznačně Zlín, přijedeme 
vždy, jinak je ale většina trasy jiná. Nad je-
jím charakterem takto nepřemýšlíme. Vždy 
uděláme na mapě čáru a jedeme. Říkáme 
si, že nebudeme nic vymýšlet. Kam nejede-
me letos, tam pojedeme příští rok nebo ten 
další. A každý, kdo chce, se k nám může na 

libovolnou dobu a délku připojit. Dle svého 
uvážení.
A připojují se lidé?
Připojují. A je jich stále více, což nás ne-
smírně těší. A jezdí s námi a náš projekt 
podporují i respektované osobnosti. Třeba 
profesoři a známí lékaři Pavel Pafko, Jan 
Pirk a Jan Hnízdil, nebo badmintonista Petr 
Koukal se svou manželkou, biatlonistkou 
Gabčou. Jak už jsem řekl, jsme za podporu 
od všech moc rádi. Společně šlapeme na 
kole a pomáháme dobré věci. [dvo]

Josef Zimovčák
Na začátku 90. let se svezl na historickém 
vysokém kole a to mu změnilo (alespoň 
částečně) život.
 - je držitelem světového rekordu na 24 ho-

din (522,504 km, Brno, 1996)
 - přejel USA od západu na východ (4 356 

km za 27 dnů, 1998)
 - projel Tour de France v režimu profesio-

nálů (2005)
 - Giro d’Italia v režimu profesionálů (2006)
 - La Vuelta v režimu profesionálů (2007)
 - je desetinásobným mistrem světa na 

různé vzdálenosti
 - v roce 2008 absolvoval RI Okna Tour 

2008, kdy během 21 etap objel repub-
liku (2 840 km)

 - v roce 2013 absolvoval 2. polovinu Tour 
de France opět v režimu profesionálů 
(den před pelotonem)

 - v roce 2014 absolvoval 7 závěrečných, 
převážně alpských etap Giro d’Italia (den 
před pelotonem)

 - v roce 2010 založil Cyklotour Na kole dě-
tem (zdroj: www.nakoledetem.cz).

Josef Zimovčák je legendou jízdy na vysokém kole. / foto: IT



  ve Zlíně jediná certi kovaná autoškola splňující me-
zinárodní  normu ISO 9001 pro provozování auto-
školy a další vzdělávání řidičů

  učebna v centru města

  učebnice, CD a všechny opravné zkoušky zdarma

  úvodní hodiny na automobilovém trenažéru

  vyučování na učebně v plném rozsahu dle zák. 
č. 247/2000 Sb.

  přezkoušení vybodovaných řidičů včetně 
psychologického vyšetření

  školení řidičů včetně školení ADR
  příjmeme učitele na výuku a výcvik

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

JSME TU 
PRO VÁS!

Luhačovice



VYRÁBÍME KNIHY 
PRO CELÝ SVĚT PŘIDEJTE SE K NÁM

NABÍZÍME

• Zaměstnání ve stabilní společnosti
• Pracovní smlouvu na dobu neurčitou
• Zapracování na danou pozici
• Firemní benefity

POŽADUJEME:

• Zodpovědnost a pečlivost
• Loajalitu
• Schopnost týmové spolupráce
• Výbornou pracovní morálku

Místo výkonu práce: Zlín–Louky

Zaujala Vás naše nabídka? 
Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na našem webu www.graspo.com/kariera 
Vaše otázky rádi zodpovíme na e-mailu kariera@graspo.com nebo na tel.: 577 606 112

Těšíme se na setkání s Vámi při osobním pohovoru.

www.graspo.com/kariera



WWW.FIATPROFESSIONAL.CZWWW.FIATPROFESSIONAL.CZ

LIMITOVANÁ EDICE WORKER
Doblò Cargo VAN XL 1,6 MTJ 105k SX L2H1

Maximum prostoru, vysoká nosnost a bohatá výbava

včetně klimatizace a rádia

již za 339 900 Kč

Kombinovaná spotřeba 4,7 – 5,4 l/100km, emise CO2 124 - 143 g/km.
Obrázek je pouze ilustrativní.

Název dealera, adresa, kontakt 

ZLINER s.r.o., tř. Tomáše Bati 283, 761 12 Zlín
tel.: 577 692 508, 601 361 800
e-mail: prodejcelcv@zliner.czw w w . z l i n e r a u t o . c z



HOUSE64+CR_magazin-zlin_2016-06_190x136.indd   1 16.6.2016   10:35:22

SMLUVNÍ VÝROBA
TNS SERVIS je moderní česká rodinná 
fi rma s více než 25letou tradicí. Jsme 
profesionální smluvní výrobce s 350 
zaměstnanci. Specializujeme se na 
sériovou výrobu a montáž, převážně 
pro automobilový a elektronický 
průmysl. Dodáváme výrobky 
zákazníkům po celém světě.

ROBOTIKA/AUTOMATIZACE
Úzce spolupracujeme se zákazníky 
na vývoji výrobků a výrobních 
technologií. Nabízíme jim vývoj 
a výrobu high-tech robotických 
pracovišť, aplikace robotického 
vidění, montážní linky a jiné 
jednoúčelové nebo fl exibilní výrobní 
technologie.

VIDEOPROFIL FIRMY A NABÍZENÉ PRACOVNÍ POZICE
www.tnsservis.cz    
tnsservis@tnsservis.cz   
Tel.: +420 577 981 039   

TNS SERVIS s.r.o.
K Teplinám 619 
763 15  Slušovice

www.proudly.cz
personalni@tnsservis.cz
Tel.:+ 420 573 034 671

OBRÁBĚNÍ/SVAŘOVÁNÍ
Naše nová kovoobráběcí 
dílna je zaměřena na kusovou 
a malosériovou výrobu. 
Mimo obrábění nabízíme 
také svařování všech kovů 
moderními svářečkami TIG 
a MIG/MAG pod ochrannou 
atmosférou.

LOGISTIKA
TNS SERVIS má dlouhodobé 
zkušenosti se zajišťováním 
kompletních logistických služeb 
na nejvyšší úrovni. Používáme 
moderní elektronické 
informační systémy (EDI-ERP) 
pro výrobu, logistiku i řízení 
dodavatelů (SCM).



19

jak nás vidí město zlín
Josef Holcman, stále 
na cestě mezi Zlínem 
a Skoronicemi  � � � � � � � 
Josef Holcman je muž výjimečně činný hned 
v několika oborech lidské činnosti. Můžete 
ho potkat v soudcovském taláru u soudu 
v Loukách, stejně jako v kroji na folklorních 
slavnostech na rodném Kyjovsku. Stará se 
tam taky o vinohrad a vyrábí víno. Dlouhé 
roky pomáhal vychovávat mladé fotbalové 
talenty ve zlínském klubu. Navíc patří k nej-
významnějším spisovatelům v regionu. Le-
tos získal Cenu města Zlína.
Do Zlína se původně dostal proti své vůli, 
ale nakonec si město zamiloval. Ale bez rod-
ných Skoronic žít nedokáže. Stále se tam 
musí vracet. Týden co týden, jak to vetkl i do 
názvu své úspěšné knihy. Zlín je jeho do-
movem, ale jeho srdce a kořeny jsou pořád 
tam, odkud pochází jeho rod.
Není to neustálé pendlování a pinožení se 
ve vinohradě únavné?
Bez toho bych se asi nudil. I když pendlovat 
čtyřicet let mezi Zlínem a Kyjovem… Už se 
skoro těším na to, že nebudu muset týden 
co týden odjet do vinohradu a tam se pach-
tit po vinici, opravovat střechu na vinném 
sklepě a tak. Na druhou stranu to možná 
bude naopak: od příštího roku už budu mít 
víc času a bude mi ta práce přinášet víc ra-
dosti. Ve vinohradu člověk cítí sounáležitost 
s půdou po předcích. Půda je jedním z po-
sledních fragmentů, který nám zůstal po sel-
ském stavu, dalším takovým je Jízda králů.
Nejproslulejší Jízda králů se poslední květ-
novou neděli jezdívá ve Vlčnově. O dalších 
místech už tolik lidí neví…
Jízdu králů ve Skoronicích obnovil v roce 
1943 můj otec se svými kamarády. Inspiro-
vali se mimo jiné ve Vlčnově. Je to symbol 
vstupu chlapců do dospělosti, obyčej, při 
kterém otcové posadí syny na koně a řek-
nou jim: Chovej se jako chlap. Když se chys-
tal zápis Jízdy králů na seznam nehmotné-
ho kulturního dědictví UNESCO, měl jsem tu 
čest podílet se na tom za Skoronice. Kromě 
toho Jízdu králů pořádáme i v Kyjově. Díky 
zápisu, který se podařil v roce 2011, jsme 
získali oficiální podporu, a obce Hluk, Kuno-
vice, Skoronice a Vlčnov dostávají dotace 
na koně. Takže můžeme to tajemné okno 
do naší minulosti otvírat lidem častěji než 
doposud.
Kromě folkloru je vaší láskou divadlo…
Antonín Navrátil, režisér zlínského souboru 
Malá scéna, říkával, že divadlo je nej, nej, 
nej ze všech umění. Potkávají se tam spi-
sovatelé, básníci, dramatici, malíři, socha-
ři, muzikanti a v neposlední řadě herci. Na 
jevišti se koncentruje několik druhů umění 
v jednom. Divadlo je také přitažlivé proto, že 

je pomíjivé a vždy jedinečné. Divadlo je jako 
život. Nebo víno, které namáhavě vyrobíme 
a pak lehce vypijeme. Člověka nepřitahují 
věci, které se dějí každý den a které si může 
zopakovat. Člověka přitahují věci, které jsou 
neobvyklé, na které se může těšit a o nichž 
ví, že se odehrají, odejdou, ale zanechají 
v nás nějakou stopu. Tak jsem vždy vnímal 
divadlo.
Divadlo jste začal hrát až ve Zlíně?
Můj otec byl divadelní fanatik, psal hry 
a režíroval, ale mě nechtěl v našem sko-
ronickém ochotnickém souboru stavět do 
žádných rolí. Hrál jsem jen křoví, protože on 
věděl, že vždycky udělám nějakou vylome-
ninu. Ovšem v chybách a kiksech se skrý-
vá kus slávy. Dostal jsem se tak na různá 
divadelnická školení a na jednom z nich 
jsem poznal Mirka Plešáka, který byl dra-
maturgem ve zlínském divadle. A když jsem 
byl přesunut do Zlína, tak hned první večer 
po příjezdu jsem zkoušel divadlo a už mě 
to nepustilo. Potom jsem dostal příležitost 
se trochu prosadit i ve velkém divadle, kde 
dávali moji hru ze soudního prostředí, a spo-
lupracoval jsem na některých inscenacích. 
Říkal jste, že jste byl do Zlína přesunut? 
Takže proti své vůli?
Byl jsem tehdy notář a za normalizace se 
mnou šachovali po státních notářstvích, až 
jsem se 20. února 1978 dostal do Zlína. Ne-
stěžuju si ale. Poznal jsem tady ženu Jitku, 
máme dva syny, takže můj domov je dnes 
už ve Zlíně. Abych tady mohl zůstat, musel 
jsem na soud, kde měli volné místo na opa-
trovnickém oddělení, protože na místním 

notářství mě už nechtěli. Tak jsem teda už 
zůstal. Přestalo mě bavit couvat do budouc-
nosti s pohledem dozadu.
Folklor, divadlo a ještě jsme nezmínili fot-
bal…
Když mladší kluk začal hrát, ulovili mě pro tu 
práci zdejší trenéři. S kluky na Vršavě to bylo 
kolikrát vyčerpávající, ale inspirující a smys-
luplné. Představte si, že 300 dětí má každý 
den po škole co dělat, sportují a neflákají se 
někde po městě. Je to velké dílo, obrovská 
zásluha fotbalového klubu a města.
Těší vás, že se synové vydali ve vašich šlé-
pějích? Jeden dělá divadlo, druhý se věnu-
je fotbalu…
Nejsem typ člověka, co si zakládá na tom, 
aby jeho synové byli tím, čím jsou jejich ro-
diče. Byl jsem docela rád, že se po divokých 
středoškolských letech starší syn chytil na 
brněnské JAMU, a těší mne, že pokračuje 
s divadlem na Malé scéně i v Městském 
divadle. A ten fotbal? Pracovat v říši čer-
nokněžníků, pardon, ve fotbalové asociaci, 
kde lež je vydávána za pravdu a korupce za 
čistotu, není nic, z čeho by se měl člověk tě-
šit. Někteří majitelé fotbalových oddílů a je-
jich znovuvzkříšení ivánci či maskoti malují 
fotbalové lajny zásadně křivými čarami. Co 
s fotbalem, který je chromý na obě nohy?
Takže nejvíc mě těší, že oba synové jezdí do 
Skoronic, oba tam dělali hodové stárky, spo-
lupořádali fašanky, vyvolávají na koních při 
jízdách králů a umí vypěstovat hrozny a udě-
lat z nich víno. A taky ho vypít. Ale na to už 
obvykle bývá lidí dost, na rozdíl od kopání 
vinohradu… Pavel Stojar



20

město zlín kultura, volný čas

Teplárna podpoří hasiče  
i dětské pěvecké sbory
Teplárna Otrokovice letos podpoří částkou 155 
tisíc korun město Zlín. Peníze půjdou na volno-
časové aktivity dětí a příspěvek dostanou také 
dobrovolní hasiči.
Zástupci společnosti podepsali 6. června se 
zlínským primátorem Miroslavem Adámkem 
smlouvu o vzájemné spolupráci a dohodli se 
na konkrétní finanční podpoře na rok 2016. 
„Celková částka na letošní rok je 155  tisíc 
korun. Peníze dostane Základní škola na třídě 
Svobody ve Zlíně na činnost pěveckých sborů 
a dále podpoříme také jednotku dobrovol-
ných hasičů z Malenovic. Chceme, aby využití 
prostředků bylo skutečně cílené na konkrétní 
projekty a akce,“ řekl předseda představen-
stva Teplárny Otrokovice Petr Jeník. „Velmi 
si daru i přístupu této společnosti k našemu 
městu vážíme. Jde o další projevenou dobrou 
vůli. Nedávno Teplárna Otrokovice podpořila i 
projekt obnovy Památníku Tomáše Bati,“ sdělil 
primátor města Zlína Miroslav Adámek. 
Dohodu o vzájemné spolupráci uzavřela teplár-
na s městem před dvěma lety a v rámci dohody 
již přispěla částkou 300 tisíc korun na opravu 
dětského hřiště i obnovu Památníku Tomáše 
Bati.  Společnost významně podporuje i další 
projekty a charitativní akce v regionu. Vloni 
formou darů a sponzoringu rozdělila více než 
milion korun. Velká část prostředků míří do 
organizací, které pomáhají nemocným dětem, 
handicapovaným lidem a seniorům.  [to]

Hřiště u Januštice dostane 
nové vybavení. Je to dar
Hřiště na ulici Sokolská, které se nachází u 
Januštice, bude vybaveno šesti novými fitness 
prvky. Instalovány budou v průběhu července.
Nové vybavení na často navštěvované hřiště 
je darem od společnosti Racio. „Děkujeme 
za něj. Darované fitness prvky mají hodnotu 
přesahující 150 tisíc korun,“ sdělil Igor Zipper, 
vedoucí Oddělení prevence kriminality a spor-
tovišť magistrátu. 
Odbor městské zeleně, který poté bude hřiště 
udržovat, dobuduje k prvkům vhodnou dopa-
dovou plochu.  [dvo]

Jubilejní 70. sezona je u konce. Co přinesla?� � �
Pro Městské divadlo Zlín i Filharmonii Bohuslava Martinů končí jubilejní 70. sezona, která 
návštěvníkům obou kulturních organizací nabídla výjimečný, pestrý a bohatý program. 
A jak tuto sezonu hodnotí samotné organizace? Na to odpoví MgA. Petr Michálek, ředitel 
Městského divadla Zlín, a RNDr. Josef Němý, ředitel Filharmonie Bohuslava Martinů.

1. Jak byste zhodnotil letošní sedmdesá-
tou sezonu?
Petr Michálek: Rozhodli jsme se slavit po 
baťovsku - prací, takže jsme, pravda, tro-
chu utahaní. Únavu ale bohatě vyváží fan-
tastické reakce diváků, kterým tímto moc 
děkuji za jejich přízeň. Právě oni by totiž 
měli hodnotit. A podle stoupajícího počtu 
předplatitelů to všechno dopadlo dobře.
Josef Němý: Končící jubilejní 70. sezo-
na patří k těm nejlepším v historii zlínské 
filharmonie. Na koncertech vystoupili s na-
ším orchestrem světoví sólisté, jako na-
příklad jeden z nejlepších houslistů naší 
planety Vadim Gluzman či skvělý turecký 
pianista Fazil Say. Já si osobně moc cením 
výborných a stabilních výkonů našeho or-
chestru. A doslova fenoménem jubilejní 
sezony byla návštěvnost našich koncertů 
v Kongresovém centru ve Zlíně. Jsme asi 
jediný orchestr na světě, který má průměr-
nou návštěvnost větší, než je oficiální ka-
pacita jeho sálu.
2. Během roku jste kromě tradičních akcí 
pořádali i mimořádné v rámci jubilea. Jak 
moc byla sezona výjimečná?
Petr Michálek: To se málo ví, ale děláme 
zhruba 450 akcí za rok. Letos k tomu přibyl 
například zcela mimořádný koncert Hele-
ny Čermákové Tolik bylo dní, či společné 
vystoupení s filharmonií, které bylo pro ne-
přízeň počasí přeloženo na 11. září. Zcela 
zásadním počinem pak bylo vydání nové 

knihy o sedmdesátileté historii divadla. 
Představení typu Prodaná nevěsta zcela 
určitě také nebudeme uvádět každý rok. 
Takže výjimečná byla každým coulem.
Josef Němý: Jubilejní sezona byla opravdu 
výjimečná svou pestrostí programů a pře-
devším nabídkou sólistů. Rád bych na tom-
to místě poděkoval našim zakladatelům, 
statutárnímu městu Zlínu a Zlínskému kra-
ji, kteří nám udělili mimořádnou finanční 
dotaci k naší jubilejní sezoně. Díky ní jsme 
měli možnost pozvat více zajímavých osob-
ností. Zcela mimořádný koncert pak chys-
táme v neděli 11. září. S herci Městského 
divadla Zlín budeme slavit závěr naší jubi-
lejní 70. sezony společným vystoupením 
v parku Komenského ve Zlíně. Rád bych 
pozval všechny čtenáře Magazínu Zlín na 
tuto mimořádnou akci.
3. Byla tato sezona určitým mezníkem? 
Jakým směrem se bude MDZ/FBM ubírat 
dál?
Petr Michálek: O meznících se dá podle 
mne mluvit až z delší časové perspektivy. 
Jinak náš směr je snad již čitelný. Atraktiv-
ní, velké příběhy se skvělými herci, různoro-
dost žánrů a důraz na regionální a původní 
tvorbu.
Josef Němý: Osobně jsem moc rád, že 
renomé naší filharmonie je neuvěřitelně 
vysoké, a to nejen v našem regionu. Jsem 
také nadšen přízní našich posluchačů, vy-
jádřenou neuvěřitelně vysokými návštěva-

70. výročí Filharmonie Bohuslava Martinů. / foto: archiv FBM



21

město zlínkultura, volný čas

Přívětivá radnice
Radnice ve Zlíně je k občanům přívětivá. 
Takový je závěr prvního ročníku ankety s ná-
zvem Přívětivý úřad, kterou vyhlásilo Mini-
sterstvo vnitra. Zúčastnilo se jí 190 obcí 
s rozšířenou působností a Zlín se umístil 
mezi 45, které získaly ocenění. Mezi statu-
tárními městy patří do nejlepší pětice. V zá-
věrečném hodnocení ministerstva se uvádí, 
že „úřad poskytuje nadstandardně kvalitní 
služby a snaží se vycházet občanům/klien-
tům maximálně vstříc“. „Moc si tohoto vý-
sledku považujeme. Organizátoři si vyžádali 
ohromné množství podkladů, takže jejich 
hodnocení má váhu. I přes úspěch ale víme, 
že je co zlepšovat. V mezidobí mezi sběrem 
dat a vyhodnocením jsme již zavedli další 
opatření a vylepšení, díky kterým věříme, že 
se příští rok umístíme ještě lépe,“ prohlásila 
Helena Eidová, tajemnice zlínského magis-
trátu. Cílem ankety bylo zjistit míru kvality 
a přívětivosti služeb, které úřady lidem po-
skytují. Hodnotily se čtyři desítky kritérií roz-
dělených do tří kategorií - přístupnost úřadu 
pro občany, transparentnost úřadu a komu-
nikace s úřadem. Sledoval se tak například 
počet úředních hodin, zavádění moderních 
IT nástrojů, jako je elektronický objednávko-
vý systém, nebo zveřejňování dokumentů na 
webových stránkách města. [dvo]

Sociální služby přehledně
Také letos je pro naše občany k dispozici 
aktualizovaný Katalog poskytovatelů soci-
álních služeb – duben 2016. Toto vydání  
připravili pracovníci Odboru sociálních věcí 
Magistrátu města Zlína ve spolupráci s lid-
mi z Centra služeb postiženým Zlín, o. p. s., 
a Z STUDIA ZLÍN. V omezeném množství je 
v „papírové podobě“ k dispozici v sekretari-
átu Odboru sociálních věcí (tř. T. Bati 3792, 
1. patro) a v Městském informačním a tu-
ristickém středisku na radnici (nám. Míru 
12). K nahlédnutí je dále v Krajské knihovně 
Františka Bartoše. V elektronické podobě ho 
lze nalézt na www.zlin.eu. V červenci bude 
k dispozici také ve zvukovém provedení pro 
nevidomé a slabozraké občany. Každý rok 
se v aktualizovaném vydání dotčené brožury 
snažíme reagovat na poptávku lidí a podle 
toho zařazovat žádané služby (i ty souvise-
jící). Reflektujeme také vznik služeb nových, 
i případný zánik některých z nich. Letos – pro 
větší přehlednost – jsme všechny organizace 
(a jimi provozované služby) rozdělili dle cílo-
vých skupin, na které jsou primárně zamě-
řeny (tedy služby pro rodiny, seniory, osoby 
se zdravotním postižením, popř. pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením). Vyplatí se 
proto orientace dle obsahu předkládané 
brožury.  [jp]

mi našich koncertů. Udržet tento trend je 
pro nás nejen závazkem, ale především 
velkou výzvou. Proto chceme dále nabízet 
atraktivní programy koncertů se zajímavý-
mi vystupujícími, umocněné výbornými vý-
kony našeho orchestru v krásných prosto-
rách Kongresového centra ve Zlíně.
4. Na co se mohou diváci těšit v nové se-
zoně?
Petr Michálek: Katalog předplatného nabí-
zí šest titulů. Dojde na několik let žádanou 
detektivku, muzikál, komedii, tragikome-
die a druhý díl baťovské trilogie, tentokrát  
o J. A. Baťovi. Ceny Aplaus ale budou pře-
dány už 10. září, kdy pro diváky chystáme 

zcela originální program, jehož hlavním pi-
lířem bude kapela známá z čím dál oblíbe-
nějších Tančírků.
Josef Němý: Novou sezonu zahájíme 6. říj-
na koncertem operních árií, který zahájí 
14. ročník Mezinárodního hudebního fes-
tivalu Harmonia Moraviae. Následovat bu-
dou naše abonentní koncerty. Dále připra-
vujeme koncert s houslistou Andrejem Ba-
ranovem, vítězem soutěže královny Alžběty 
z roku 2012 pro nejlepší houslisty z celého 
světa, koncert Rocksymphony s Martou 
Jandovou či vystoupení tanečního souboru 
z korejského Ulsanu. Pokračovat budeme 
také v tradici filharmonických plesů.  [ond]

Prodaná nevěsta v podání Městského divadla Zlín. / foto: archiv MDZ

Jménem zákona! � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Novou knihu zabývající se historií zlínských 
policejních sborů právě vydalo Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně spolu s Kraj-
ským ředitelstvím policie ČR Zlínského 
kraje. Její vydání bylo ne náhodou načaso-
váno na léto letošního roku, který se nese 
ve znamení oslav dvaceti pěti let od vzniku 
Policie České republiky.
Publikace Jménem zákona! autorky Kate-
řiny Czinegové popisuje nelehkou úlohu 
policejních sborů od počátku 20. století 
do současnosti, s výrazným zaměřením 
na město Zlín. Je rozdělena na tematické 
celky podle jednotlivých policejních sborů, 
kterými bylo v průběhu uvedeného časové-
ho období četnictvo, obecní policie, Sbor 
národní bezpečnosti a nejnověji Policie 
České republiky. Její aktuální trendy pomo-
hl v publikaci ozřejmit příslušník zlínského 
policejního sboru kapitán Pavel B. Strán-
ský.

Text publikace je obohacen o množství do-
bových i současných fotografií, o svědectví 
pamětníků a proložen zajímavými úryvky 
z archivních pramenů a tisku. 
Publikace je k dostání na recepcích 
v budovách 14 a 15 Baťova institutu a ve 
vybraných zlínských knihkupectvích.  [kc]

Titulní strana knihy. / foto: KC



22

kultura kultura, volný čas

Úspěch na výstavě Lidice
Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice 
byla založena v roce 1967 k uctění památ-
ky dětských obětí z české obce Lidice a také 
všech dalších obětí, které zahynuly ve váleč-
ných konfliktech. Získala během své historie 
mezinárodní věhlas a stala se jednou z největ-
ších a nejstarších výstav dětské tvorby v Evropě 
i ve světě. Letošního 44. ročníku, který byl na 
počest 70. výročí vzniku organizace UNESCO 
a její nejvýznamnější priority – rozvoje vzděla-
nosti každého člověka, se zúčastnilo 18 075 
dětí ze 77 zemí světa. Výtvarný obor ZUŠ Mo-
rava obesílá svými pracemi výstavu již čtvrtý 
rok. V každém ročníku se nám dosud podaři-
lo získat pěkná ocenění, nejvýznamnější pak 
v loňském a letošním roce, kdy škola získala 
medaili Lidická růže za kolekci grafiky. Takové 
ocenění je, jak je uvedeno v hodnocení prací 
z České republiky, známkou erudovaného ve-
dení a soustavného působení výtvarných peda-
gogů a ve Zlínském kraji jej získala ZUŠ Mora-
va a ZUŠ Malenovice. Z 335 českých škol bylo 
medailí za kolekci oceněno pouze 40. [red]

Léto na univerzitě
Bohatý program se připravuje na letní měsíce 
na Univerzitě Tomáše Bati. Přestože si studenti 
budou užívat prázdnin, univerzitní posluchárny 
nezůstanou prázdné. 
Do lavic dočasně usednou zahraniční poslu-
chači – účastníci letních škol, ale i budoucí 
studenti univerzity, děti školního věku a dokon-
ce i předškoláci. Právě pro nejmenší je určena 
Junior univerzita – příměstský tábor pro před-
školáky a žáky prvního stupně základních škol. 
Více na www.utb.cz.  [mal]

Přátelé výtvarného umění se schází 60 let  � � 
Šedesáté výročí od svého vzniku si letos 
připomíná Klub přátel výtvarného umění 
a knihy. Byl založen v roce 1956 v Praze 
Českým fondem výtvarných umění při 
podniku Dílo. V dobrovolném seskupení, 
které navázalo na dlouholetou tradici 
sahající až ke Společnosti vlasteneckých 
přátel umění, se scházeli lidé, které 
spojoval společný zájem o dějiny 
a současnost výtvarného umění.

V té době se po celé republice zřizovaly 
pobočky klubu a otevíraly galerie Dílo coby 
prodejny originálů obrazů, soch, kerami-
ky a jiných uměleckých děl. Zlínské Dílo 
a jeho personální zázemí se utvořilo pře-
vážně z řad bývalých členů Přátel umění 
z doby, ve které fungovala Škola umění 
založená Janem A. Baťou.
Ve Zlíně se stal tajemníkem Díla baťovec 
Rudolf Klinkovský. Bývalý švec ve fabrice 
se silným vztahem k umění kolem sebe 
sdružoval stejně smýšlející lidi. Od roku 
1966 se pod jeho vedením začal rozvíjet 
i zlínský spolek přátel výtvarného umění. 
Právě o zlínské klubové historii ví nejvíce 
pamětnice Věra Kolková, která se na klu-
bové činnosti aktivně podílela a později 
vedení spolku převzala. „V začátcích jsme 
se scházeli v ateliérech umělců, na verni-
sážích výstav, v galeriích či na přednáš-
kách. Později, v roce 1971, jsme se přihlá-
sili k pražskému klubu jako jeho pobočka. 
Předsedou se tenkrát stal právník Josef 
Hamrla. Kulturnímu vyžití a podpoře umě-
ní ve Zlíně velmi napomáhaly významné 
zlínské osobnosti. Program pro členy vy-
tvářel například kunsthistorik Michal Plán-
ka, ředitel galerie; lékař Břetislav Bakala; 
architekt Šebestián Zelina, spolutvůrce 
I. etapy sídliště Jižní Svahy; profesor Zde-
něk Kovář, designér a sochař; architekt Jiří 
Gebrian; akademický malíř František Nikl 
nebo kunsthistorik z Prahy Jaroslav Hlavá-
ček,“ zavzpomínala s úctou na klubovou 
elitu.
Zájem lidí o zprostředkování kultury navíc 
prostřednictvím klubu byl v době totalitní 
šedi obrovský. Podle slov pamětníků si člo-
věk připadal, že dělá něco výjimečného, 

že patří k něčemu prestižnímu. Členové 
se scházeli každou středu, deset měsíců 
v roce. Zpočátku v Domě kultury, později 
zakotvili v přednáškovém sálku zlínského 
zámku, který mohli díky vstřícnosti muzea 
bezplatně využívat. Velkorysá dohoda trvá 
dodnes, pouze se změnila budova. Nyní 
má klub své zázemí ve vybavené edukační 
místnosti budovy číslo 14.
K oblíbeným akcím patřily také zájezdy 
za sběrateli umění a do spřátelených klu-
bů po celé republice. Často se jezdilo do 
Prahy, zejména na představení pražských 
divadel. Zájemce neodradila ani stání 
v dlouhé frontě na lístky, která představení 
předcházela. Po otevření hranic objevovali 
galerie a památky po celé Evropě.
Klub přátel výtvarného umění se snažil 
podporovat výtvarníky různými způsoby. 
Jedním z nich byly organizované návštěvy 
přímo v jejich ateliérech.
„Do ateliérů jsme výtvarníkům vodili lidi. 
To, co dnes dělá krajská galerie v rámci 
projektu Otevřené ateliéry, to jsme vlast-
ně dělali my. Lidé rádi kupovali od výtvar-
níka, kterého znali osobně. Každý dovedl 
známého… A když si někdo obraz nemohl 
dovolit, splácel po stovkách. Navíc člen-
ské průkazky byly slosovatelné a výhrou 
byly umělecké předměty,“ vysvětlila jedna 
z pamětnic nezpochybnitelný přínos člen-
ství jak pro umělce, tak pro ostatní členy 
klubu.
Nelze opomenout bohatou publikační 
činnost klubu – vydával bibliofilské tisky 
a drobné grafiky, kterými se pak členové 
i v rámci ostatních spolků vzájemně obda-
rovávali nebo si je vyměňovali.
Současnost klubu
„Nyní máme šedesát řádných členů, ale 
naše akce hojně využívají i lidé z řad ve-
řejnosti. Jenom na vysvětlenou, nejsme 
odborníci na umění. Máme široké spekt-
rum přednášek i z jiných oborů. Oblíbený 
je náš pořad Kavárnička, do kterého si 
zveme nejenom umělce, ale i herce, ces-
tovatele, spisovatele a zajímavé osobnosti 
různých profesí,“ uvedla Pavla Hradilová, 
která v současnosti klub vede.
Jak však vyplývá z názvu klubu, je i nadále 
hlavním zájmem členů umění.
„Pořádáme přednášky a besedy o výtvar-
ném umění, podnikáme společné exkur-
ze na výstavy, do památkových objektů 
a uměleckých sbírek, promítáme si filmy 
o výtvarném umění a podnikáme výlety za 
uměním do okolních měst. Náš program 
je pravidelně zveřejňován v Magazínu Zlín 
v sekci pod muzeem. Magazín je pro nás 
velkým přínosem. Spousta lidí dojde na 
akci, protože si právě v něm našla infor-
maci,“ uzavírá Pavla Hradilová.  [io]

Spojuje je výtvarné umění. / foto: IO



2323

kulturakultura, volný čas

Kancelář Tomáše Bati je 
na cestách
Baťa Road Show – modul s kanceláří Tomáše 
Bati putuje po českých a slovenských městech. 
Na počest 140. výročí narození této významné 
osobnosti akci uspořádala Nadace Tomáše 
Bati. „Vždycky se hledaly vzory a Tomáš Baťa 
tím vzorem je. V proskleném modulu chceme 
ukázat jeho velikost i životní a podnikatelskou 
filozofii,“uvedl ředitel Nadace Tomáše Bati 
Pavel Velev. Neobvyklá kancelář byla poprvé 
představena při prvomájových oslavách ve 
vile Tomáše Bati. Následně vyjela do Otrokovic 
a postupně navštíví velká a baťovská města 
v Česku i na Slovensku. Putovat bude tři mě-
síce a od podzimu bude mít své místo v muzeu 
voskových figurín Grévin v Praze. Součástí pu-
tovní výstavy je i doprovodný program, v rámci 
něhož si mohou lidé vyzkoušet například re-
pliky dobových her či výrobu „skutečné boty“. 
Návštěvníci se dozvědí zajímavé informace 
z osobního i profesního života Tomáše Bati 
a zároveň se mohou zapojit do soutěže o nej-
lepší fotografii z kanceláře Tomáše Bati.
Kancelář vznikla v prostoru modulu vizovické 
společnosti KOMA Modular, která propojila 
moderní modulární architekturu s dobovým 
vybavením kanceláře Tomáše Bati.  [io]

Zlín si připomene 84. 
výročí úmrtí Tomáše Bati
Tichou vzpomínkou a položením květin k hrobu 
Tomáše Bati uctí město Zlín památku tohoto 
významného rodáka. Vzpomínkový akt se usku-
teční 12. července na Lesním hřbitově a rovněž 
u jeho sochy před Fakultou managementu 
a ekonomiky UTB.  [io]

Dotace z kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vy-
hlašuje program/výběrové řízení na přidělení 
dotací z Kulturního fondu města Zlína na účel 
– obnova a restaurování kulturních památek 
na území města Zlína. Předpokládaný celko-
vý objem peněžních prostředků: 500 000 Kč. 
Žádosti o dotace přijímá podatelna od 21. 7. 
2016 do 21. 8. 2016. [red]

Baťa Tomáš, živý. Ve zlínském divadle natáčela 
Česká televize� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jedinečnou inscenaci Městského divadla 
Zlín v režii Doda Gombára BAŤA TOMÁŠ, 
ŽIVÝ, která se věnuje regionálnímu téma-
tu, osobnosti slavného zlínského obuvní-
ka Tomáše Bati, natáčela v květnu Česká 
televize. 
Na obrazovky se dostane pravděpodobně 
ještě letos na podzim. Přesný termín zatím 
není známý.
Natáčení inscenace se uskutečnilo za 
podpory statutárního města Zlína, Zlín-
ského kraje, Nadace Tomáše Bati, firmy 
IVF Zlín Czech Republic a dalších firem ve 
dvou dnech, a sice 24. a 25. května bě-
hem jednoho večerního a jednoho dopo-
ledního představení. Zájem diváků o tyto 
dvě přidané reprízy byl značný, exkluzivita 
představení s přítomností natáčecího štá-
bu se stala velkým lákadlem.
Pro všechny účinkující a celé technické zá-
zemí divadla znamenalo natáčení nároč-
né dny, kdy během několika hodin musela 
být v záběru kamer inscenace po nedávné 
derniéře zopakována na takzvané opra-
šovací zkoušce a poté dvakrát odehrána 
před diváky.
„Jsem rád, že vznikl záznam inscenace, 
která, troufám si myslet, má nejen pro 
svůj region v jistém slova smyslu až do-
kumentární význam. Doufám, že televizní 
médium nahlédne na jeviště z nové, neče-
kané strany. Na výsledek jsem moc zvěda-
vý,“ řekl režisér inscenace Dodo Gombár.
Touto další regionální stopou, která měla 
světovou premiéru v prosinci 2014, navá-
zalo zlínské divadlo na projekty Palubní 

deník Hanzelky a Zikmunda či Žítkovské 
bohyně. Fenomén zakladatele obuvnic-
kého impéria Tomáše Bati zachytil Dodo 
Gombár, který napsal scénář a hru také 
režíroval. Inscenace vznikla ve spolupráci 
s Nadací Tomáše Bati a je první částí vol-
né divadelní trilogie věnované rodině Baťů 
a jejich odkazu.
Co bude v této sezoně
V nové divadelní sezoně se diváci mohou 
těšit na pokračování baťovské trilogie. Za-
tímco první díl trilogie s názvem Baťa To-
máš, živý v režii Doda Gombára se věno-
val osobnosti Tomáše Bati, druhý díl s ná-
zvem Já, Baťa se zaměřuje na osobnost 
Jana Antonína Bati a zlomové situace jeho 
života, které souvisí nejen s jeho osobním 
příběhem a příběhem celé baťovské dy-
nastie, ale také s příběhem českého ná-
roda.
Autorem scénáře je Peter Pavlac, význam-
ný slovenský dramatik, který už opakova-
ně prokázal svůj cit pro divadelní zachyce-
ní osudu velkých osobností dějin.
Novou hru nastuduje významný slovenský 
režisér Patrik Lančarič, který s dramati-
kem Peterem Pavlacem vytváří osvědčený 
tvůrčí tandem. Ve zlínském divadle již tato 
dvojice připravila inscenaci Agent Franti-
šek ve službách Sherlocka Holmese.
„Od slovenského týmu si slibujeme zcela 
nezaujatý pohled na osobnost, která ješ-
tě stále vyvolává jiskřivé diskuse,“ uzaví-
rá dramaturg zlínského divadla  Vladimír  
Fekar.  [mdz]

Inscenace si získá další diváky díky televizi. / foto: MD Zlín



24

kultura kultura, volný čas

Za „Blesk pas“ si 
cestovatelé připlatí
V letošním roce došlo ke změnám při vyřizování 
pasu ve zkrácené lhůtě. Pas je již vyhotoven se 
strojově čitelnými údaji a biometrickými prvky 
a za jeho vydání se navýšil správní poplatek.
„Od počátku letošního roku lze ve lhůtě šest 
pracovních dnů vyřídit plnohodnotný pas s bio-
metrickými prvky, ovšem také za výrazně vyšší 
správní poplatek,“ upozornil vedoucí Odboru 
občansko-správních agend Magistrátu města 
Zlína Antonín Šrajer. Například u občanů star-
ších 15 let jde o rozdíl ve výši 3 400 Kč (4 000 
Kč namísto 600 Kč za pas v běžné lhůtě), u dětí 
jde o rozdíl ve výši 1 900 Kč (2 000 Kč namís-
to 100 Kč). „Určitě se tak vyplatí neodkládat 
vyřízení příslušné žádosti na poslední chvíli,“ 
dodal Antonín Šrajer.
Od zavedení novinky, tedy od Nového roku až 
dosud, požádalo ve Zlíně o vydání pasu ve zkrá-
cené lhůtě – za vyšší správní poplatek – něko-
lik desítek občanů. Od konce dubna se také 
zvýšil zájem o vydání cestovního pasu v běžné 
lhůtě třiceti dnů.
Podmínky pro cestování dětí do zahraničí se 
nemění. Již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí 
mít vlastní cestovní doklad. Občanský průkaz 
stačí na vycestování do zemí Evropské unie, 
Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Ma-
kedonie, Norska, Srbska, Švýcarska a na Is-
land. Cena za vydání občanského průkazu pro 
dítě do 15 let je 50 Kč a doba jeho platnosti 5 
let. Cestovní pas pro dítě do 15 let stojí 100 Kč 
a dobu platnosti má rovněž pětiletou.
O vyřízení cestovního pasu nebo občanské-
ho průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný 
zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí 
s dítětem zajít na nejbližší obecní úřad obce 
s rozšířenou působností. K žádosti, kterou na 
místě zpracuje úředník, není nutné přikládat 
fotografii; úředník pořídí fotografii dítěte přímo 
na úřadu při podání žádosti. Při podání žádosti 
zákonný zástupce předkládá svůj průkaz totož-
nosti a rodný list dítěte. 
V případě, že již dítě má vydán platný občanský 
průkaz nebo cestovní doklad, lze ho předložit 
místo rodného listu. Cestovní doklady jsou vy-
hotoveny do 30 dnů.
V případě, že má dítě cestovat mimo Evrop-
skou unii, doporučuje ministerstvo vnitra infor-
movat se předem u zastupitelského úřadu da-
ného státu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu 
a vycestování s nezletilým dítětem.
Některé státy mimo Evropskou unii mohou vy-
žadovat určitou minimální dobu platnosti ces-
tovního dokladu při vstupu na své území nebo 
při ukončení pobytu. Nejčastěji činí požadova-
ná minimální doba platnosti šest měsíců.
Datum a čas vyřízení cestovního pasu nebo ob-
čanského průkazu lze objednat v rezervačním 
systému města Zlína.  [io]

Chvála osvícených vlastníků. Domy, které jsou 
nenahraditelné � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Zborcením Štěpánkovy vily ztratil Zlín cosi 
důležitého, kus své totožnosti. Pohlížíme 
na trosky vily, která patřívala zámožným 
Zlíňanům, staviteli Winklerovi a starostovi 
Štěpánkovi. To bylo ještě za dávné habs-
burské monarchie – v předbaťovském Zlí-
ně s jeho měšťanskou honorací a starými 
rody řemeslníků a obchodníků.
Zlín tu stojí sedm století a domy nesoucí 
historickou pečeť jsou ve zdejších pomě-
rech nenahraditelné. Stojí tu vedle su-
permoderní, funkcionalistické baťovské 

architektury a vzájemné sousedství růz-
ných stylů mluví samo za sebe. V kontra-
stu starého a nového je (ač si to někdy 
málo uvědomujeme) síla a přitažlivost 
Zlína, který přece ani za Bati nebyl funkci-
onalistickou monokulturou, ale organicky 
utvářeným lidským sídlem. Se zbouráním 
každého starého domu ztrácí Zlín kus pes-
trosti a mnohotvárnosti, kus sebe samé-
ho. Vývoj dospěl k tomu, že každý z hrst-
ky starých domů má stále vyšší morální 
hodnotu.

Naštěstí se tu najdou i majitelé, kteří své 
historické domy dovedou dobře udržo-
vat. Můžeme je vidět třeba na různých 
místech – Sokolská, Na Výsluní, Cigánov, 
Lešetín, Kvítková a další. Je moc povzbu-
divé vidět, že na některých místech tu 
panuje porozumění hodnotám, osvícené 
uvažování a rozumné investování. Pěkně 
udržované historické domy pak nenahra-
ditelným způsobem přispívají k vylepšení 
tváře města.

Zdenek Pokluda, historik

50 Shades of Zlin. Nová originální trička 
k dostání na „íčku“  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Městské informační a turistické středis-
ko nabízí nová trička s motivem 50 Sha-
des of Zlin. „Na trička byl vybrán motiv 
s typickým zlínským prvkem, kterým jsou 
červené cihly, v různých odstínech. Tento 
námět, jehož autorem je Martin Březík, 
jsme nedávno použili na pohlednice a se-
tkali jsme se s pozitivními ohlasy,“ uvedla 
Eva Manišová, vedoucí oddělení cestovní-
ho ruchu a informací. Nová zlínská trička 
jsou vhodným dárkem či památkou nejen 
pro návštěvníky města Zlína, ale i pro 
všechny skalní „Zlíňáky“. „Trička využije-
me i jako reklamní prvek například v blíz-
kých závodech dračích lodí v Otrokovicích, 
kdy budou trička sloužit jako dres pro Zlín 
team složený z pracovníků radnice,“ dopl-

nila Eva Manišová. Trička jsou k zakoupe-
ní na „íčku“ na náměstí Míru. V nabídce je 
dámské (S – L) i pánské (L – XL) provede-
ní. Cena je 199 korun za kus.  [ond]

Nová trička s motivem 50 Shades of Zlin. / foto: MMZ

Dům na Lešetíně. / foto: archiv 

Na Výsluní. / foto: archiv 

Dům na Sokolské. / foto: archiv 



25

kulturapřehled akcí v červenci
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA
www.gacinema.cz

7. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEGENDA O TARZANOVI 3D
USA – 2016 – (12) – 110 minut –titulky –Freeman Ent. – dobro-
družný
režie: David Yates
hrají: Alexander Skarsgård, Samuel L. Jackson, Margot Robbie

OČISTA: VOLEBNÍ ROK
USA –2015 –(15) – 106 minut –titulky – CinemArt – thriller
režie: James DeMonaco
hrají: Frank Grillo, Edwin Hodge, Betty Gabriel, Kyle Secor

MIKE I DAVE SHÁNĚJ HOLKU
USA – 2016 – (15) – 98 minut – titulky – CinemArt – komedie
režie: Jake Szymanski
hrají: Zac Efron, Anna Kendrick, Adam Devine, Aubrey Plaza, Ste-
phen Root

LUCIE: PŘÍBĚH JEDNÝ KAPELY
ČR – 2016 – (0) – 89 minut – Bontonfilm – dokumentární
režie: David Sís
hrají: David Koller, Robert Kodym, Michal Dvořák, P.B.CH.

14. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBA LEDOVÁ: MAMUTÍ DRCNUTÍ 3D
USA – 2016 – (0) – dabing – 91 minut – CinemArt – animovaná 
komedie
režie: Mike Thurmeier, Galen T. Chu

PAN DOKONALÝ
USA – 2016 – (12) – 95 minut – titulky – Bohemia MP – akční ko-
medie
režie: Paco Cabezas
hrají: Anna Kendrick, Sam Rockwell, Tim Roth, RZA, Anson Mount

BLÁZNIVÁ PĚTKA
Francie – 2016 – (12) – 102 minut – dabing – Mirius FD – komedie
režie: Frédéric Morin
hrají: Pierre Niney, François Civil, Igor Gotesman, Margot Bancilhon

21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZHASNI A ZEMŘEŠ
USA – 2016 – (15) – 90 minut – titulky – Freeman Ent. – horor
režie: David F. Sandberg
hrají: Teresa Palmer, Maria Bello, Billy Burke, Emily Alyn Lind

UČITELKA
ČR/SR – 2016 – (0) – 102 minut – A-Company CZ – drama
režie: Jan Hřebejk
hrají: Zuzana Mauréry, Peter Bebjak, Zuzana Konečná, Csongor 
Kassai

JULIETA
Španělsko – 2016 – (15) - 99 minut – titulky – Bioscop – drama
režie: Pedro Almodóvar
hrají: Adriana Ugarte, Michelle Jenner, Rossy de Palma

28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROTITELÉ DUCHŮ 3D
USA – 2016 – (0) – 3D dabing/2D titulky – Falcon – akční komedie
režie: Paul Feig
hrají: Melissa McCarthy, Kristen Wiig, Kate McKinnon

JASON BOURNE
USA – 2016 – (15) – 117 minut  titulky – CinemArt – akční thriller
režie: Paul Greengrass
hrají: Matt Damon, Julia Stiles, Alicia Vikander, Vincent Cassel

MONTENEGRO
ČR – 2016 – (12) – 92 minut – Bohemia MP – road movie
režie: Petr Kubík
hrají: Ivana Vuković, Jakub Gottwald, Brian Caspe, Pavel Richta

HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR
Německo/Švýcarsko – 2015 – (0) – 111 minut – dabing – Bohemia 
MP – rodinný
režie: Alain Gsponer
hrají: Anuk Steffen, Bruno Ganz, Isabelle Ottmann, Quirin Agrippi

SEZNAMKA
ČR – 2016 – (12) - 90 minut – Bontonfilm – romantická komedie
režie: Zita Marinovová
hrají: Jiří Langmajer, Adéla Gondíková, Zuzana Kajnarová, Marie 
Doležalová

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BOHOVÉ EGYPTA
3D USA – 2016 – (12) – 127 minut - dabing – Bontonfilm – akční 
fantasy
režie: Alex Proyas
hrají: Gerard Butler, Nikolaj Coster-Waldau, Rufus Sewell

13. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . multikino
RUDÝ KAPITÁN
ČR/SR – 2015 – (15) – 115 minut – A-Company CZ – krimi thriller
režie: Michal Kollár
hrají: Oldřich Kaiser, Martin Finger, Michal Suchánek, Maciej Stuhr

20. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 2
USA – 2016 – (12) – 93 minut – titulky – Freeman Ent. –  roman-
tická komedie
režie: Kirk Jones
hrají: John Corbett, Nia Vardalos, Lainie Kazan, Michael Constan-
tine

27. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRABANTEM DO POSLEDNÍHO DECHU
ČR – 2014 – (0) – 96 minut – Aerofilms – dokument, road movie
režie: Dan Přibáň

divadla, filharmonie  � � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

17. ROČNÍK HUDEBNÍHO FESTIVALU 
HUDBA V ZAHRADÁCH A ZÁMKU
3. července v 19:00 h . . . . . . . . Květná zahrada Kroměříž
ZAHAJOVACÍ KONCERT: FILHARMONIE 
BOHUSLAVA MARTINŮ ZLÍN
sólista Robert Kozánek, trombon, dirigent Tomáš Netopil

10. července v 19:00 h . . . . . . . Květná zahrada Kroměříž
UČITEL A ŽÁK: FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ ZLÍN
sólisté Bohuslav Matoušek, housle, Jakub Junek, housle, dirigent 
Tomáš Bauer

4. července v 19:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
ve 20:00 na ČT 2 a Českém rozhlase Dvojka přímý přenos 
večera
VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
účinkují: Jiří Pavlica a Hradišťan, Filharmonie Bohuslava Martinů 
Zlín, Jitka Molavcová, Jiří Suchý a Orchestr divadla Semafor, Jana 
Kirschner a skupina Jelen, Pavel Šporcl, Pavel Helan

25. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO 
FESTIVALU ČESKÝ KRUMLOV
21. července ve 20:30 h . . . . . . Pivovarská zahrada Český 
Krumlov
FILMOVÁ HUDBA: ENNIO MORRICONE & LUBOŠ 
FIŠER
sólisté: Patricia Janečková, Taťána Roskovcová, Canticum Camera-
le, Filharmonie Bohuslava Martinů, dirigent Stanislav Vavřínek

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK

Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

do 31. července
NENÍ TMA JAKO TMA
Výstava přibližuje život zrakově postižených osob.

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

19. července 17:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP: PŘÍRODNÍ KOSMETIKA

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA

do 22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADRIENA ŠIMOTOVÁ: GRAFITOVÝ ANDĚL

od 28. července do 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. července v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUDOLF UHER: SOCHY

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

Jubilanti od 90 let
Bakulová Jindřiška
Boráň Josef
Bystřická Marie
Čvanda Ludvík
Dolanský Josef
Evanžinová Františka
Grossmannová Marta
Hájková Zdeňka
Heiderová Marie
Hejtmánková Vlasta
Houšková Vlasta
Hrabovský Miroslav
Hrůzková Anna
Janatová Anna
Janečková Libuše
Janková Vlasta
Juras Miroslav
Koldůšková Ludmila
Komárková Marie
Kopeček Josef
Kořenková Marie
Krejčí Otakar
Krupicová Zdenka

Kubík Josef
Kubínová Jarmila
Kužel Štěpán
Kvasničková Božena
Migota František
Moravcová Magda-
lena
Ondrová Marie
Pavlíčková Marie
Podepřelová Věra
Pokorný Jaroslav
Polívková Anna
Prokopová Ludmila
Skřivánková Anna
Stavjaníková Draho-
míra
Šimková Božena
Škubalová Věra
Vaňhara Miroslav
Zbořil Jaroslav
Žaludková Vlasta
Žikovská Slavomíra

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Jízdní kola v celé síti MHD 
Budování cyklostezek není jediným příspěv-
kem měst pro podporu jízdy na kole. Ve Zlíně 
a Otrokovicích dostanou cyklisté na začátku 
prázdnin významný dárek v podobě povolení 
přepravy jízdního kola v celé síti MHD.
Valná hromada DSZO schválila změnu smluv-
ních přepravních podmínek v podobě neome-
zené přepravy jízdních kol ve vozidlech MHD. 
Jízdní kolo (ale i koloběžka) bude od 1. červen-
ce 2016 považováno ve Zlíně a Otrokovicích za 
běžné spoluzavazadlo, které si cestující s se-
bou může vzít do vozidla MHD kdekoli a kdyko-
li, pokud to umožňují provozní podmínky a řidič 
s tím souhlasí. „O svezení budou mít zájem tře-
ba rodiny s dětmi z Jižních Svahů při návratech 
z výletů. Pro malé cyklisty je přeci jen stoupání 
na největší zlínské sídliště namáhavé, tak bu-
dou moci jet tento úsek trolejbusem či autobu-
sem,“ sdělil primátor Miroslav Adámek. 
Více na www.zlin.eu  [vc, dvo]



26

kultura přehled akcí v červenci
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

do 10. července . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (grafický kabinet)
SLUNCE JASNÁ SVĚTŮ JINÝCH – KRESBY  
A RUKOPISY K. H. MÁCHY

do 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. a zlínský zámek
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly. Koncept exponátů přímo 
stojí na tom, že se jich lidé dotýkají, vstupují do nich, hrají si s nimi 
a vlastně je dotvářejí.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

26. května–28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: NOHA V RÁJI

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD MALENOVICE 
Proměna hradu od počátku jeho výstavby ve 14. století do současnosti.

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. 
út–ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

12. července ve 14:00 h . . . . . . . . . . . Zámek ve Vizovicích
UKONČENÍ JARNÍHO CYKLU PŘEDNÁŠEK
Komentovaná prohlídka zámku včetně opravené kaple a posezení v 
kavárně. Odjezd vlakem z nádraží Zlín střed ve 12:43 h.

30. srpna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . 2. p. grafický kabinet
ZAHÁJENÍ PODZIMNÍHO CYKLU PŘEDNÁŠEK: 
ZLÍN NEPOSTAVENÝ, NEUSKUTEČNĚNÉ 
PROJEKTY
Přednáška spojená s komentovanou prohlídkou výstavy Pavel No-
vák – Zlínský architekt.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

13., 20. a 27. července a 3., 10., 17. a 24. srpna . . . . . . . . 
3. podlaží
PRÁZDNINOVÁ PROCHÁZKA STŘEDOVĚKEM  
S KARLEM IV.
Hravá středeční odpoledne pro děti.

VÝSTAVY 
do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. podlaží
FRANTIŠEK BARTOŠ
Výstavka dokumentů z fondu knihovny ke 110. výročí úmrtí význam-
ného pedagoga, dialektologa a etnografa.

do 31. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. podlaží
VÝSTAVA: FRANTIŠEK BARTOŠ A MORAVA

1. července–31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. podlaží
SVĚT TVOŘIVÉ FANTAZIE PETRA NIKLA 
Výstavka z knihovního fondu. Doprovodná akce k výstavě KGVU Petr 
Nikl - Orbis Pictus Play

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY

1. července–31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁ MÁM KONĚ
Výstavka výtvarných prací ZUŠ Okružní.

1. července–31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V KNIHOVNĚ SE O PRÁZDNINÁCH NENUDÍME
Tvořivé pondělí, hravé úterý, kvízové čtvrtky.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
SVĚT KOLEM NÁS
Výstavka výkresů a výrobků dětí z MŠ tř. Svobody.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
LÉTO V NAŠICH ULICÍCH
Výstavka prací MŠ tř. T. Bati.

děti, mládež, rodina� � 
16. července celý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
LOUTKOVÉ DIVADLO – FRANTIŠEK PETRÁK

18.–22. července a 8.–12. srpna 8:00–16:00 h Centrum 
pro rodinu 
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI OD 6 DO 11 
LET
Děti je možné přihlašovat na celý týden i jednotlivé dny.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ DOPOLEDNÍ SOUTĚŽENÍ

13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET K HŘIBOVI A NA HŘIBY

14. července od 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . středisko
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU
Večeře, diskotéka, filmotéka.

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA

21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLEDÁNÍ SLADKÉHO POKLADU V AREÁLU 
ZDRAVÍ

28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ „BOJOVKA“ VE STŘEDISKU

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM

středy 18:00–19:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

1. července v 18:30 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH

Sňatky
 ■ 6. května

Petr Opravil, Martina Pešková (Zlín, Zlín)
 ■ 7. května

Zlatá svatba manželů Jarmily a Tomáše 
Kašparových

 ■ 21. května
Pavel Fajčák, Pavlína Fajčáková (Frenštát 
pod Radhoštěm, Zlín)
Agustin Alejandro Guzman Reyna, Andrea 
Janíková (Zlín, Zlín)
Michal Krátký, Ivana Kraváčková (Zlín, Uher-
ské Hradiště)

 ■ 28. května
Štěpán Justin, Marta Tůmová (Zlín, Zlín)
Jaroslav Ondruch, Denisa Bětíková (Otroko-
vice, Zlín)
Vladimír Gmitro, Daniela Vopěnková (Zlín, 
Zlín)

Vítání dětí do života
 ■ 20. května 2016

Jakub Suchý, nar. 30.06.2015
Anita Světlíková, nar. 10.02.2016
Natálie Kuchovská, nar. 16.02.2016
Linda Voráčová, nar. 26.02.2016
Karolína Smolíková, nar. 13.03.2016
Sofie Mrnuštíková, nar. 25.03.2016
Barbora Hanáčková, nar. 27.03.2016
Matěj Vavřička, nar. 28.03.2016
Štěpán Malaník, nar. 29.03.2016
Jan Hrnčiřík, nar. 29.03.2016
Michaela Zapletalová, nar. 30.03.2016
Elizabeth Válková, nar. 30.03.2016
Adam Zapletalík, nar. 31.03.2016
Adéla Genčúrová, nar. 03.04.2016

Setkání pečujících
Pečujete o své blízké a jste již unaveni? Sta-
ráte se o člověka s handicapem a nemáte 
s kým sdílet svá trápení, ale i radosti a chvilky 
štěstí? Pečujete o nemohoucí rodiče a chcete 
se podělit o pocity, které prožíváte? Pak prá-
vě Vás srdečně zveme ke společnému sdílení: 
12. července od 16.00, Zálešná I/3222 (Do-
movinka), tel.: 734 435 386.  [red]



27

kultura, sportpřehled akcí v červenci
19. července v 18:00 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
S ABRAHAMEM ZA STOLEM ANEB O JÍDLE  
V BIBLI

20. července 9:30–11:00 . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

21. července v 18:00 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB SE ZLÍNSKOU 
KAPELOU

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ, ZÁJMOVÁ ČINNOST, 
SPORTOVNÍ KROUŽKY, ŠACHY

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ VÝLET DO OKOLÍ

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÉ ODPOLEDNE S PROGRAMEM

18.–30 července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUB UZAVŘEN

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  Kurzy němčiny a 
angličtiny, ruční práce, receptář, internet a cvičení  podle rozvrhu.

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROGRAM DLE DOHODY ČLENŮ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA, VÝLETY
Podrobnosti na vývěskách.

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

25. července
ZÁJEZD PODHÁJSKA

pozvánky � � � � � � � � � � � 
7.–10. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
FESTIVAL LUHOVANÝ VINCENT

10. července v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
JAZZ NA NÁMĚSTÍ

10.–17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ GOSPELOVÉ ZPÍVÁNÍ
www.dusezpivej.cz , 724 392 837

13. července v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
MÁME RÁDI SWING: BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA 
MORÁVKA

16. července v 18:00 h . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
KONCERT GOSPELŮ A SPIRITUÁLŮ DUŠE ZPÍVEJ 
S NADĚJÍ
tel. 778 475 147, www.nadeje.cz/zlin

17. července v 10:00 h  . . . Park Komenského, za ZK 204
GOSPELOVÁ BOHOSLUŽBA
Závěr semináře Duše zpívej.

27. července 18:00–21:00 h  . . . . . . . www.muzskykruh.cz
MUŽSKÝ KRUH

29. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
KONCERT: PETR NIKL A SPOL.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, e-mail: zlin@
poradnaprozeny.eu

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

neděle 14:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE PRO VEŘEJNOST
Pozorování naší nejbližší hvězdy dalekohledem přes sluneční filtr, 
přes helioskopický hranol, ale také nejmodernějším H-alfa dale-
kohledem, který umožňuje pozorování erupcí a protuberancí na 
Slunci.

po, pá 21:30–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST 

kurzy, kroužky 
út 15:00–17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■BĚH

2. července v 8:30 h . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

Team žaček HC Zlín A je 
zlatý
Mistryněmi ČR 2016 v házenév kategorii 
starší žačky se stala děvčata ze Zlína. V rámci 
kvalifikačního utkání ČR - Ukrajina, které se 
konalo 4. června v Mostě, převzala za první 
místo celostátní soutěže Žákovská liga zlaté 
medaile. Tímto ceremoniálem team HC Zlín 
A završil svoji úspěšnou sezonu, kdy vyhrál 
všechny soutěže, kterých se zúčastnil jak 
v rámci ČR, tak včetně největšího mládežnic-
kého turnaje na světě – Prague cup 2016.
„Věříme, že úspěchy v žákovských kategoriích 
děvčata zúročí i v dalších letech v doroste-
neckých kategoriích a budou úspěšně zastu-
povat zlínskou házenou i v reprezentačních 
výběrech,“ uvedla trenérka Janette Brandová.
„Holky, moc děkujeme a přejeme hodně 
sportovních úspěchů v dalších letech,“ vzká-
zali dívkám všichni trenéři prostřednictvím 
magazínu.
Mistrovský titul vybojovaly Karolína Daňková, 
Karolína Devátá, Kateřina Gajdošíková, Ka-
teřina Helísková, Eva Chludová, Klára Jenáč-
ková, Jana Klinkovská, Natálie Mahďáková, 
Marie Mrázková, Renata Plachá, Kateřina 
Rozumová, Veronika Rozumová, Zuzana Rů-
žičková, Denisa Šopíková, Johana Šopíková, 
Andrea Vařechová, Adéla Zábojníková, Kris-
týna Záhorová, Markéta Zahradníčková, pod 
vedením trenérů Janette Brandová, Milan 
Buday, Aleš Plachý. [io]



28

sport přehled akcí v červenci

Vzpomínka na nestora 
zlínských turistů
V letošním roce slavíme 90 let činnosti turistů 
a příznivců turistiky na Zlínsku. Při této příleži-
tosti musím vzpomenout na dlouholetého čle-
na turistiky, pana Stanislava Chadima senio-
ra, který by se 3. 6. 2016 dožil osmdesáti let.
Turistice se intenzivně věnoval od svého mládí 
a byl členem KČT Zlín až do roku 2012, kdy 
ze zdravotních důvodů přerušil svou aktivní 
činnost. Po celou dobu své turistické činnosti 
pořádal nejen pravidelné středeční vycházky, 
ale svou činnost rozšířil na neděle a zájezdové 
akce mimo oblast Zlína. Byly to stovky vychá-
zek, tisíce osob a ušlých kilometrů. Velmi těž-
ko se loučil, protože turistika byla jeho velkým 
koníčkem.  [kř]

Čtyři medaile pro Zlín
Výsledky Mistrovství Evropy FISAF ve spor-
tovním aerobiku a fitness týmech 24. až 
28. května v Karlových Varech předčily veškerá 
očekávání. Čtyři medaile a jedno čtvrté místo 
jsou výborným výsledkem práce závodníků 
a jejich trenérů Aerobik klubu Zlín. A jakkoliv 
to zní divně i maminek a tatínků, také oni by 
si zasloužili nějaké „rodičovské“ medaile. 
Ve věkové kategorii 11 až 13 let má klub dva 
vicemistry Evropy 2016 – Vandu Šimkovou 
v ženách a Aničku Mackovou s Jáchymem 
Hanákem ve smíšených párech. Třetí v Evropě 
je tříčlenný pár Erika Ševců, Aneta Moučková 
a Vanda Šimková (opět 11 až 13 let) a smíšený 
pár dospělých Lenka Šubová (hostuje z klubu 
Gasi Team) s Martinem Hložkem. Odlesk me-
dailí padá samozřejmě na jejich strůjce, tedy 
na trenéry Moniku Váňovou (dvě stříbra, jeden 
bronz), Petru Machalíkovou (stříbro) a Ni-
kolu Šťastnou (bronz). Nikola Šťastná navíc 
působila jako členka mezinárodního panelu 
rozhodčích. Medailovou sbírku Aerobik klubu 
Zlín doplnila i jedna „bramborová“ – čtvrté 
místo patří fitness týmu dospělých ve složení 
Kateřina Rožková, Lucie Jiráčková, Andrea 
Houfková, Anička Valášková, Michaela Bri-
xová a Valerie Chalupová (poslední tři hostují 
z klubu Gasi Team). Tým trénují Monika Váňo-
vá a Silvie Galíková.  [red]

 ■CVIČENÍ
od 21. července každý čtvrtek v 18:30 h . .Středisko kurzů 
Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

od 11. července, po, st 19:00–20:00 h . . .Benešovo nábř.
ZDRAVÉ CVIČENÍ S ASPV SK ZLÍN

18. července v 19:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hala Zelené
CVIČENÍ S ROMANEM ONDRÁŠKEM

 ■TANEC
ORIENTÁLNÍ TANCE JANA
nám. Míru (býv. budova pošty)
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

11., 18. a 25. července a 1., 8., 22. a 29. srpna
17:30–18:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orient Mix
18:45–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fit Dance Fusion
LETNÍ ŠKOLA TANCE

13. července 18:00–20:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEJANSE S DAVIDEM KATOLICKÝM

14. července v 18:00–20:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SHAABI S DAVIDEM KATOLICKÝM

26. července 18:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BURLESQUE

2.–3. srpna 18:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

30. srpna 18:00–20:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŘÍDLA ISIS

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

2.–6. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÍSECKO VLAKEM
odjezd do Písku v 4:29 h z Otrokovic; F. Foukal

3. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSETÍNSKÉ VRCHY
17 km, odjezd do Malé Bystřice v 6:40 h z AN Zlín; V. Zlínský

9.–10. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEP TRENČÍN - ZLÍN
odjezd do Trenčína v 6.25 h z AN Zlín; J. Tomáš

9.–16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ TÝDEN TURISTIKY NA VALAŠSKU
tel. 571 491 332, 571 491 513

11. července v 18:30 h . klubovna ragby Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE ODBORU KČT ZLÍN

16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA KLÁŠŤOV
start z náměstí TGM ve Vizovicích v 8:00 h; akce OKČT Vizovice

18.–23. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŽNÍ ČECHY: PÍSECKO A TŘEBOŇSKO
vlakem; vede Jiří Tomáš

28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO: RYMICE
exkurze+9km; odjezd do Holešova v 7:56 z Otrokovic. Jiří Tomáš.

30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HŘEBEČSKÉ DŮLNÍ STEZKY
15 km, odjezd do Mladějova na Moravě v 6:14 h z Otrokovic;  
F. Foukal

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com,  

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

2.–3. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘECHOD JESENÍKŮ – DVOUDENNÍ VLAKOVÁ 
AKCE
odjezd vlakem Otrokovice v 5:40 h; S. Chadim

9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKO II – MODRÁ VODA
trasa 15 km; odjezd ČD Otrokovice v 8:09 h; S. Chadim

13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
trasa 12 km; odjezd AN Zlín v 8:15 h (jízdenka pouze Horní Lhota-
-Hájenka); R.Křižák

17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎUMBIER – NEJKRÁSNĚJŠÍ VRCHOLOVKA 
NÍZKÝCH TATER
trasa 13 a 18 km; odjezd z AN Zlín v 5:30 h, nást. 71; S. Chadim

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUNKROVÁ CESTA
trasa 12 km; odjezd ČD Dlouhá v 5:47 h, z Otrokovic odjezd v 6:14 h 
do Starého Města pod Sněžníkem; vede R. Křižák

23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAVOŘÍČSKÉ JESKYNĚ – PRÁZDNINOVÝ VÝLET 
S DĚTMI
trasa 10 km, odjezd z AN Zlín v 6:30 h, nást. 71; vede S. Chadim

27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U ŠČŮROVEJ
trasa 14 km, odjezd z AN Zlín 5. nást. v 7:50 h (jízdenka Tesák); 
R.Křižák

24.–30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMAŽLICKO
Hlavní zájezd sezony; S. Chadim

31. července v 15 h . . . . . . . . . . . . . . restaurace Na Rožku
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:  
5. a 6. července 9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po - pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
5. a 6. července 9:00–19:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
otevřen v případě nepříznivého počasí místo venkovního bazénu
po - pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky: 
5. a 6. července 9:00–20:00 h

PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
TÁBORY KAMARÁDA-NENUDY
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027. 

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslavice
TÁBORY PRO DĚTI 3–6 LET
www.napasece.net, e-mail: info@napasece.net

červenec 7:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBORY 2,5–7 LET 
UNIVERZITNÍ MŠ QOČNA
tel. 576 036 015, www.qocna.utb.cz

11.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
TÁBOR VE SPOLUPRÁCI S ASTROU
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

11.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
DANCE AND ZUMBA CAMP

15.–19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ 
RYTMUS ZLÍN
tel. 777 082 878, www.rytmuszlin.cz



www.oknamontplast.cz

Výrobní závod, vzorkovna: U Olšavy 2541, Uh. Brod
Vzorkovna: Mariánské nám. 2624, Uh. Brod

montplast@oknamontplast.cz
572 635 969

� venkovní žaluzie
� venkovní rolety
� markýzy 
� japonské stěny 
� plissé 
�  interiérové rolety 

a žaluzie 
�  žaluzie a rolety 

do střešních oken 

ČESKÝ VÝROBCE OKEN A DVEŘÍ

BRUSIČ
Místo výkonu práce: 
• Napajedla  

Náplň práce: 
•  broušení dílů na vertikálních 

bruskách

Naše požadavky:   
•  vyučen v oboru obráběč 

kovů, případně zámečník, 
práce ve 3 směnném provozu 
manuální zručnost, fl exibilita, 
samostatnost, zodpovědnost, 
dobrý zdravotní stav a fyzická 
zdatnost 

Nabízíme: 
•  středně náročnou práci  
•  zaučení zájemců
• úkolovou mzdu
• plnohodnotný 13. plat 
• stravenky

Benefi ty našich zaměstnanců:
•  péče o zdraví zaměstnanců 

v programu Zdravá fi rma VZP
•  věrnostní odměny za pracovní 

a životní jubilea
•  dovolená navíc nad rámec ZP 

podle odpracovaných let
•  mzdové zvýhodnění za práci  

v noci a o víkendu
•  benefi tní poukázky Flexi Pass
•  pravidelná valorizace 

mzdových tarifů
Rovné podmínky všem 
zaměstnancům garantujeme 
smlouvou s odborovou 
organizací.
Perspektivní práci nabízíme 
našim zaměstnancům již více 
než 20 let.

Termín nástupu:
• ihned

hledá zaměstnance na pozici:

www.preciz.cz

Kontaktní osoba:  Ing. Jaroslav Drábek, e-mail: drabek@preciz.cz 
 tel.: +420 577 113 056

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří,  montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

HLEDÁME NOVÉ REALITNÍ MAKLÉŘE
ROZŠIŘUJEME NÁŠ ÚSPĚŠNÝ TÝM
MOŽNOST PRO ZKUŠENÉ I NOVÉ REALITNÍ MAKLÉŘE
• vše potřebné naučíme, zaškolíme, vysvětlíme
• nenabízíme tradici a certifi káty, nabízíme profesionalitu, 

odbornost a kvalitu
• NABÍZÍME VELMI NADSTANDARTNÍ VÝDĚLKY
• spolupráce s profesionály
PŘIDEJTE SE K NÁM!
PRO VÍCE INFORMACÍ: 776 797 007 NEBO INFO@G2REALITY.CZ

Zlín, tř. T. Bati 199 (vedle RK Zvonek), tel.: 575 570 553

Konečná cena na osobu zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stra-
vování, PP - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO VLASTNÍ DOPRAVOU       9.7.–16.7. 
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS 3 990 Kč/os.
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 3 990 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 6 490 Kč/os.
BAŠKO POLJE - depandance Alem PP 6 490 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A PP 7 290 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 7 290 Kč/os.
DRVENIK - vila Antonija PP 7 290 Kč/os.
RABAC - hotel Girandella PP 7 990 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon PP 7 990 Kč/os.
OREBIĆ - hotel Orsan PP 8 990 Kč/os.
GRADAC - hotel Labineca ALL 12 990 Kč/os.

CHORVATSKO AUTOBUSEM       8.7.–17.7. 
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 6 690 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 8 890 Kč/os.
BAŠKO POLJE - depandance Alem PP 8 890 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A PP 9 490 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 9 490 Kč/os.
RABAC - hotel Girandella PP 10 490 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon PP 10 290 Kč/os.

Česká jednička na Jadranu Ceny k sežrání!

Ceny k sežrání!



30

město zlín a na závěr

Zamyšlení: Jak na kole, 
tak pěšky…
Ačkoliv jízda na kole je v mém věku nejen pro 
mě, ale i pro širší okolí nebezpečná, jsem 
velmi spokojen s tempem, kterým se „mno-
ží“ na území našeho města cyklostezky ve 
smysluplných trasách. Za to je jistě vhodné 
současné politické reprezentaci Zlína podě-
kovat, proto tak činím i já.
Stejně tak je jistě prospěšná, v Magazínu 
Zlín avizovaná osvěta na téma „Jak užívat 
cyklostezky se smíšeným provozem“, kde asi 
většinou komplikují cyklistům jízdu chodci. 
Zapomíná se však na skutečnost, že v našem 
městě je a ještě dlouho bude víc chodců než 
cyklistů. V posledních letech si všímám, že 
užívání chodníků pro jízdu na kole je čím 
dál tím častějším jevem a mnohdy je mi 
naznačeno nejen gestem, ale i verbálně, že 
na chodníku prostě zavazím. Chápu, že se 
cyklisté cítí při jízdě bezpečněji na chodníku 
nebo veřejném prostranství než na frekven-
tovaných zlínských komunikacích, ale „Zá-
kon o provozu na pozemních komunikacích“ 
ve svém podrobném znění hovoří jednoznač-
ně, cituji:
Pravidla pro cyklisty:
„Za jízdu po chodníku… viníkovi hrozí pokuta 
na místě přestupku až 2 000 Kč, ve správním 
řízení pak 1 500 až 2 500 Kč.“
Za sebe mohu říct, že pokud mě či ostatní 
„pěšce“ cyklista neohrožuje, dá mi včas o své 
jízdě zvonkem vědět a nebude se chovat v roz-
poru se skutečností, že de facto i de iure po-
rušuje zákon, budu mít cyklisty i na chodníku 
rád. A tady bych poprosil všechny kompetent-
ní o osvětu ve prospěch bezpečí chodců. Aby-
chom my všichni nemuseli uhýbat či dokonce 
uskakovat mimo chodník, který je v souladu 
se zákonem určen jenom nám.
Bůh chraň, abych tu nabádal cyklisty k po-
rušování zákona. Jsem však přesvědčen, že 
při snaze respektovat toho, kdo je v daném 
území „pánem“, ať už cyklista na cyklostez-
ce, nebo chodec na chodníku, je tolerantní 
soužití možné a potřebné tam i tam.
Na závěr výzva: budujme cyklostezky, bude 
míň cyklistů na chodníku! 
 František Petr

Moje setkání s Janem Baťou  � � � � � � � � � � � � � � � �
Na počátku několik nutných údajů pro lep-
ší časovou orientaci. Když se zřítilo v roce 
1932 letadlo s Tomášem Baťou seniorem, 
bylo jeho synu Tomáši juniorovi 18 let. Žil 
převážně v cizině, a i když se jeho otec 
snažil zajistit mu patřičné vzdělání a praxi, 
dovedete si jistě představit, že – předpoklá-
dáme-li svěžest, moudrost a podnikavost 
seniora – není myslitelné, aby v době se-

pisování závěti ustanovil svým nástupcem 
šestnáctiletého nebo sedmnáctiletého ne-
zkušeného chlapce.
Jako by tušil, že opustí svůj podnik a rodinu 
mladý, vychoval si záměrně jako svého ná-
stupce o 22 let mladšího Jana, kterému bylo 
v okamžiku bratrovy smrti 34 let. Byl připra-
ven náročnou výchovou na převzetí nejen 
obrovské továrny, ale i složitého podnikání, 
té zvláštní symbiózy moci ducha a peněz.
Když Tomáš Baťa zemřel, mně bylo šest let. 
Nemohl jsem pochopit, co se stalo, a vní-
mal jsem pohřeb jako velké divadlo s jakou-
si závěrečnou scénou, při níž se netleská, 
ale pláče. Trochu mně to tehdy připomínalo 
baťovský 1. máj, ale bez jásotu, bez barev-
ných praporů a balonků. Ani jsem dobře 
nechápal, proč tolik lidí pláče. Obavy mnoha 
zaměstnanců, že přijdou o práci, se nespl-
nily. Naopak, budování obuvnického gigan-
ta i malého městečka se rozvíjelo prudkým 
tempem dál. Dnes mnozí historikové říkají, 
že chod a rozvoj podniku byl zajištěn vyni-
kajícími manažery, které si už Tomáš vybral, 
ale žádný orchestr na světě, i kdyby byl slo-
žen ze samých virtuosů, vám bez dirigenta 
nezahraje Beethovena.
S Janem Baťou jsem se setkal dvakrát. 
Tedy – nebyla to ani tak přímá setkání osob-
ní, ale byla zajímavá a často jsem si je poz-
ději v duchu promítal a hledal v nich hlubší 
význam. Vyprávím to dnes bez složitého 
rozboru, jen jako svědectví o kousku jeho 
povahy a osobnosti.
Říkají o něm, že rád přednášel, poněvadž 
byl dost ješitný. Nevím, možná, ale dovedete 
mi vysvětlit, jak to, že našel čas i na pohovor 
s dětmi ve škole? Slyšeli jste někdy, že by 
dnes některý generální ředitel velkého pod-

niku přišel mezi děti do školy a hodinu se 
s nimi bavil? Jan Baťa to dělal. Byl jsem asi 
v šesté třídě, když navštívil naši školu ve Zlí-
ně na Zálešné, krásnou, nově postavenou. 
Bylo to v sále bez lavic a bez sedadel, on se-
děl uprostřed nás školáků – a zkoumal naše 
názory a dětské myšlení. Pobaveně se smál, 
když řekl někdo z nás nějakou hloupost. My 
jsme samozřejmě nemlčeli. Vystřelovali jsme 
na něho otázky bez přípravy a bez hlášení.
Kdosi z nás zavolal: „Pane Baťo, kdo je to 
kapitalista?“ Tazatel slyšel asi doma něco 
o komunistech, domnívám se dnes. Ale ma-
jitel obrovského jmění se usmál a řekl: “Tak, 
děti, jednoho kapitalistu máte právě mezi 
sebou a to jsem já. Ano, mám moc peněz 
a velký majetek. Buduji za ně továrnu i měs-
to, stavím v zahraničí nové fabriky i prodejny 
a doma studijní ústavy, školy, kina, sportovní 
areály a rodinné domky pro svoje zaměst-
nance. Nesnesu lenochy a povaleče. Svoji 
mzdu si musí každý můj zaměstnanec za-
sloužit. Proto se občas stane, že musím z to-
hoto důvodu někoho propustit. Političtí křik-
louni pak řvou, že zotročuji svoje dělníky.“
Tak podobně vysvětloval Jan Baťa slovo „ka-
pitalista“.
Tehdy jsem měl pocit, že je v tom trochu do-
mýšlivosti.
Druhé moje setkání s ním bylo úsměvné. Při 
bloudění městem na 1. máje přišel jsem do 
parku, kde před zámkem na židli seděl velký 
šéf jen v košili, vedle sebe koš plný pome-
rančů a před sebou dlouhou řadu dětí, kte-
ré mu předváděly drobné cviky, nejčastěji 
kotrmelce, stojky, děvčata i baletní krůčky. 
Jan Baťa se srdečně smál, když se někomu 
vystoupení nepovedlo, ale každé děcko bez 
rozdílu kvality výkonu dostalo pomeranč. 
Řada postupovala rychle, takže i já jsem 
v košili a kraťasech střihl krásný kotrmelec 
a dostal jsem pomeranč. Pak rychle znovu 
na konec řady a podařilo se mi to ještě čtyři-
krát zopakovat. Při posledním vystoupení se 
mi zpod košile vysypalo pět pomerančů do 
trávy a já je celý rudý studem rychle sesbí-
ral. Baťa se tak smál, vypadalo to, že spad-
ne smíchem ze židle, ale já na to už nečekal 
a s pěti pomeranči jsem pelášil pryč.
Na těchto dvou příhodách není nijak moc 
zajímavého. A přece ukazují některé vlast-
nosti velkého podnikatele, které s jeho pod-
nikáním nesouvisí. Dalo by se usuzovat na 
jeho vztah k dětem a k lidem vůbec. Dal by 
se najít i kus jeho ješitnosti, ale povězte mi 
upřímně i vy, skeptici a šťouralové: kolik 
současných velkých manažerů nebo i po-
litiků si najde čas pro děti svých zaměst-
nanců, svých voličů? Hledal bych vysvět-
lení nejraději v Bibli: „Nechte maličkých 
přijíti ke mně,“ pravil Kristus.
 Ukázka z knížky Zlínská jitra  
 Jindřich František Bobák

J. F. Bobák. / foto: archiv 



0

5

25

75

95

100

NOVÁ OPTIKA NA ČEPKOVĚ
WWW.OPTI.CZ

PLATNOST NABÍDKY DO 30. 9. 2016

PROFESIONÁLNÍ MĚŘENÍ ZRAKU

PRO VÁS ZCELA ZDARMA

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. 
Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.

*Po montáži originálního přislušenství.

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L*

 SLEVA AŽ  

133 000,-

M I T S U B I S H I  A S X  

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L* 

7 AIRBAGŮ A  KLIMATIZACE V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

M I T S U B I S H I  A S X  

cena od
369 000,-



www.zlinprojekt.cz
Pod Šternberkem 306
Zlín-Louky

Dále nabízíme:
•  pronájem 

skladovacích ploch
• sociální zázemí

PRONÁJEM KANCELÁŘÍ 15 – 30 m2

 blízko centra Zlína 
v Loukách v těsné blízkosti silnice Zlín – Otrokovice

přístup 24 hodin denně

parkování osobních aut v ceně nájmu

�

�
�

Bližší informace
na tel.: 724 045 200

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


